
TREMTYJE
Sunki Tremtinių Būklė ; 

Vokiečių Ūkyje ;
Paskutiniu metu labai pa- ' 

sunkėjo IRO globojamųjų 
tremtinių gyvenimo sąlygos, ; 
nes visi jie, ypatingai ame- 
rikiečių zonoje, yra negai- S P” 
lestingai mėtomi iš vienos 
stovykos į kitą. Reikia, ži- X ' 
noma, pilnai sutikti su fak- 
tu, kad kariuomenei reika- 
lingos kareivinės, kuriose ”------ 
iki šiol gyveno tremtiniai, p.i y „ 

tačiau ir čia visur metasi į * 

šalpos sumos, kurias gauna 
tremtiniai, jokiu budu nega­
li išspręsti jų maitinimo ir 
drabužų bei kitų gyvenimo 
reikmenų problemos. Gi su­
sirasti darbą nėra lengva, 
nes benamių užsieniečių 
stovyklos dažniausia stei­
giamos toli nuo miestų, nuo 
kelių ir, aplamai, nuo tokių 
punktų, kur butų galima 
gauti darbo. Antra vertus, 
ir daugelio vokiečių darb­
davių tarpe tebėra gyva se­
noji neapykanta užsieniečių 
darbininkų atžvilgiu.

Apie bet kurias kultūrinio 
gyvenimo sąlygas ar lietu­
vybės išlaikymo galimybes

akis IRO planų šiuo reikalu 
menkumas, o gal ir visiškas 
jų neturėjimas. Nenuosta­
bu tad, kad mėnesį vienoje 
stovykloje pabuvoję tremti­
niai yra keliami vėl į karei­
vines, iš kurių taip pat ne­
trukus reikės dar kur nors 
kitur keltis. Budinga ir tai, 
kad IRO DP stovyklas daž­
niausia koncentruoja arčiau 
rusų zonos šie nos.

Tačiau vokiečių ekonomi­
joje gyvenančių musų tau­
tiečių ir kitų tautybių trem­
tinių, kuri čia 1_______
“Heitmatlose Auslaender”,1 
būklė yra dar žymiai bloges­
nė. Pirmiausia krinta į akis 
tendencija slopinti tautines 
grupes, kas daroma dauge­
lyje vietų neleidžiant čia 
steigtis ir veikti tautybių 
komitetams, kurie, kad ir 
kaip patariamasis organas, 
galėtų abiems pusėms atneš­
ti tik pozityvios reikšmės. 
Atsakingi pareigūnai čia 
yra pareiškę, kad komitetai 
neleidžiami dėlto, esą jie 
“politikuoją”. Lygiagrečiai 
nėra pripažįstama ir prak­
tiškai neleidžiama veikti nei 
tf.’tybių »•
Kryžiams, ®?Sialinės šai-i 
pos organizacijoms. Vadi­
nasi, dabartiniai vokiečių 
valdžios ir karinės valdžios 
organai sutartinai stengiasi 
daugelyje vietų iš tremtinių 
atimti netikrai priešbolševi- 
kinės veiklos, bet ir sociali­
nės pagalbos galimybes. Vi­
sa stovyklos valdžia besąly­
giškai pavedama vokiečiams 
“Lagerfuehreriams”, kurie 
praktiškai mažai kuo ski­
riasi nuo nacių laikais vei­
kusių panašių institucijų 
“auslaenderių” reikalams. 
Apie kokią nors stovyklų 
“savivaldą” ar patariamuo­
sius tautybių organus, kaip 
kad yra IRO stovyklose, čia gja netenka nė kalbėti. Tiek 
nėra ir kalbos.

Nemažiau svarbi ir trem- džios politika šiuo reikalu 
tinių butų problema. Yra labai aiškiai supuola: ne­
tiesa, kad vokiečių įstaigos, leisti veikti tautinėms sto- 
turėdamos labai daug vokie-j vykioms, neleisti veikti tau- 
čių pabėgėlių, sunkiai spren tinėms mokykloms. Nesenai 
džia butų problemą, tačiau atsakingas amerikiečių ka- 
faktas, kad benamiai už- rinės valdžios komisaras 
sieniečiai beveik niekur ne-1 Wuert. - Badeno sričiai gen. 
priimami į vokiečių gyvena- Gross’as viešai pareiškė, 
muosius namus ir kad jie kad tremtiniai turi lankyti 
sukišami vis į blogesnius ba-; vokiškas mokyklas “jų pa­
rakus ar net požeminius čių naudai”. Kadangi šioje 
bunkerius, nėra džiugus.! srityje daroma viskas, kad 
Netgi pats vokiečių valdžios kuo daugiau atsiribojus nuo 
dabartinis idealas — apgy- tautinių mokyklų steigimo 
vendinti benamius užsienie- ir kad kuo daugiau sumai- 
čius naujuose barakuose— šius tremtinius tautybėmis, 
nevisada ir laikinai išspren- (tokių mokyklų ir negalės 
džia šią problemą. Iš trem- būti. Štai kodėl musų tau­
tinių tuo atimama bet ko- tiečiai kurie negali iš Vo­
kia viltis, kad ir ateityje su-, kietijos išemigruoti, turėjo 
silaukti žmoniškesnių butų,' pereiti į vok. ūkį, šiandien 
kokius turi vokiečiai, tuo la-'čia kenčia alkį, šaltį, skur- 
biau, kad naujuose bara- (dą ir didžiulę socialinę ne- 
kuose tremtiniai be atodai- teisybę. Jos nesumažins ir 
ros ankštai sukišami. Ypa- musų šalpos or-jos (BALFo,

noje Wuerttemberge, kur 
jie daugelyje stovyklų yra 
sukimšti po kelias šeimas 
(po keliolika asmenų) į vie­
ną kiaurą, šaltą kambarį, TOKYO.—Smarki komu- 
už kurį be to tenka dar nis^ kolumna puolė giliai į 
daug mokėti. Kai kurių sto- Jungtinių Valstijų 8-tos Ar- 
vyklų vaizdas tiesiog kace- mu’08 šoną, baigdami apeiti 
tinis ir nebe pagrindo jose Wonju,. 70 mylių į pietus 
gyvenantieji tre m t i n i a i’ nu<) Korėjos 38-tos parale-

|SKunoziasi, esą, ivies esi 
'išduoti musų priešams”, 
susirasti butus tremtiniai tik žemiau Korėjos tvirto- 

1 asmeniškai negali, nes jie 
v'adtamni Va Pastatyti už vietos vok. 

įstatymų praktikos: užsie­
nietis negali gyventi žmo- 

'niškame kambaryje; Woh- 
nungsamtai (butų įstaigos) 

ijų žinioje esančius butus 
leisti išnomoti net ir tuo at­
veju, jeigu tremtiniai susi­
randa toje vietoje darbo. 
Tuo pačiu laiku vokiečių na 
mų savininkai, turį iš Butų 
įstaigų žinios išskirtus bu­
tus, tremtiniams sutiktų iš­
nuomoti tik tada, jeigu iš 
anksto jiems sumokėtų 1 — 
3.000 DM būro mokesčio, ko 
vargšai tremtiniai nepajė­
gia. ŠI

vokiečių, tiek karinės val-

-------------- --- ------- -- - miai palies visos Kanados 
pasiliekantieji lietuviai yra ekonomiją.
pastatyti žymiai į sunkės-. Skaudžiai paliesti vaka- 
nes sąlygas, kaip išemigra- rai, kur ankstyvos šalnos 
vusieji lietuviai, štai kodėl nemažai žalos pridarė kvie- 
kiekvieno pareiga remti čių derliui.
juos morališkai ir medžią- Prie farmerių nuostolių

tingai baisus vaizdas nau- LRK) sumažėjusi veikla bei giškai, aukoti toms or-joms, prisidėjo ir kviečių kainos
jųjų “benamių užsieniečių” mažiau aktyvi užsienio lie- kurios rųpinasi tremtinių nupuolimas nuo $1.75 iki
stovyklų pranc. ir amer- zo- tuvių parama. Vokietijoje šalpa. ELTA $1.40 už bušelį.
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KOMUNISTU NAUJAS GRASINIMAS 
ALMANTAMS

nistų kareivių buvo susiri­
kiavę del ofensyvo. Į tris 
valandas prieš sutemiant, 
jie užmušė ar sužeidė virš 
1400 priešo kareivius, 215 
pakilimuose. Visi išskiriant 

skundžiasi,” esą, “Mes esame iės. Aštuntas Armijos šta- 300 buvo pagauti užsikim­
bi bas pranešė, kad kovos kaip šusiuose keliuose arti Su- 

von, 17 mylių į pietus nuo 
Seoul. 1

Komunistai stato 280,000 
kareivių, 200 tankų, 500 or­
laivių naujam puolimui. Aš­
tuntoji Armija sako komu­
nistų lėktuvų bazės Man- 
džiurijoje Jungtinės Tau­
tos buvo apleidę Wonju pir­
madienį, bet vėliau vėl paė­
mė į savo rankas. Didelis 
priešo kareivių skaičius 
traukiasi į pietus 6 ar 8 my­
lias į šiaurę nuo Tanyang, L 
gelžkelio centro, 35 mylias 
į piet-rytus nuo Wonju. Tai t 

WASHINGTON, D. C. — buvo toliausia į pietus kiek 
Prezidentas Trumanas pa- komunistai buvo pasiekę! 
^nR^‘nq?mAS uiU priemonių pereito lapkričio mėn- 
laišką, kuriame kaml (JHja Bus Neutrali 
didelius šių metų valstybės 
mokesčius.

Prezidentas nekalba apie 
mokesčių sumą, bet apskai­
čiuojama, kad šiais metais 
vyriausybė rengiasi mokes­
čiais išrinkti apie 10 bilijo- konfliktuose. Ji nesutinka 
nų dolerių. Praeitų metų suvaržyt save kokiais nebūt 
mokesčiai siekia 6 bilijonus. pažadais. 

Finansų sekretorius Sny- 
der šiandien tarėsi su atsa- taomi susirūpinę.

vės Konju, liglaikinai suma­
žėjo sniego ir lietaus audro­
se. Iš vakarinio sektoriaus 
žemiau Seoul pranešta tik­
tai žvalgybos veikimas.

Pirmą kartą po 48 valan­
dų, orui pasikeitus virš Ko­
rėjos, 5-tos Oro Jėgos lėktu­
vai pakilo ir puolė priešą 
prie 70 mylių Korėjos fron­
to, kur apie 250,000 komu-

Teks Mokėti 
Didelius Mokesčius

LONDONAS, sausio 11.— 
Indijos premieras Nehru 
dalyvauja imperijos pre- 
mierų konferencijoj tik tuo 
supratimu, kad Indija turi 
būti neutrali numatomuose

Britų imperijos lyderiai 
Jie su- 

komingais kongreso komi- pranta> kad be Indijos pa- 
tetų nariais. Snyder išdės- galbos nebus gaiima sulai- 
tys planus mokesčiams rink- kyti komunizmo plitimą

* Azijos kontinente.
tys planus mokesčiams rink- kyti 
ti. * ■ A7.i1

De Gaulle Prašo Eisenhoweris Bus
Amerikos Pagalbos Svečias Vatikane

NIMES, Prancūzija.—Sa-' VATIKANO MIESTAS.— 
vo laiku gen. Charles de Kai pabaigoj šio mėnesio 
Gaulle gana aštriai kriti- generolas Eisenhoweris at- 
kuodavo JAV, bet praeitą skris į Romą, jis matysis su 
sekmadienį jis prašė 
riką nepalikti vienų 
cuzų.

De Gaulle bijo, kad ___ ,
nenutrauktų paramos Va- Kanados Farmeriams 
karų Europai. Jis prašo
amerikiečius ginti Europą. i Sunkiau

Charles de Gaulle reika­
lauja, kad Prancūzija tuo­
jau sudarytų 20 divizijų, ir 
kad turėtų atsargoje dar 
20. Jis nori, kad prancūzai 
turėtų bent 5,000 lėktuvų ir 
laivyną, turintį 350000 to­
nų. Jis kritikavo vyriausy-

Ame- popiežium, kuriam rupi or- 
pran- ganizavimas Vakarų Euro-

I pos armijos.
JAV ----------------------

I OTTAWA.—Kanados far- 
meriai už savo gaminius 
1950 metais surinko $1,467, 
000,000 arba $330 000,000 
mažiau, negu 1949 metais. 
Tas sudaro apie 18 nuošim­
čių.

bes krašto apsaugos planą, I Yra manoma, kad tas žy-

Siūlo Draftuoti
Jaunesnius Vyrus

Vyriausybė prašo kongre- 
1 są pakeisti dabartinį įstaty- 
1 mą apie ėmimą vyrų į armi- 
’ ją. Dabar imami vyrai nuo 
' 19 iki 26 metų amžiaus, o 
’ vyriausybė nori, kad galima 

butų šaukti 18 metų vyrus 
ir kad tarnyba kariuomenė­
je butų pratęsta iki 30 mė-

1 nėšių.
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ĮVAIRIOS ŽINIOS
PREZIDENTO Trumano 

kalba susilaukė labai plačių 
komentarų kongrese. Kal­
ba suvienijo visus demokra­
tus, o republikonus suskal­
dė. Sen. Wiley sako, jog tai 
buvusi pati geriausioji pre­
zidento kalba, tuo tarpu 
sen. Wherry ir sen. McCar­
thy ją kritikuoja-

Sen. Taftas Siūlo
; Trauktis Iš Korėjos 
i Senatorius Robert Taft 
praeitą savaitę ilgoje kalbo­
je senate dėstė savo pažiū­
ras į Amerikos užsienių po­
litiką- Jis ne visai pritarė 
buvusio prezidento Hoove- 
rio nuomonei, kad Amerika 
turi bėgti iš Azijos ir net iš 
Europos, bet kartu užginči­
jo prezidento Trumano teisę 
i siųsti kariuomenę į Europą.
Vėlesp-’0™^ uuNti /vme- 
Taftaginkluotas pajėgas iš 
i-ibrcjos ir stiprintis Japo­
nijoj, Formosoj ir kitose sa­
lose. Taftas mano, kad jei 
Rusija pultų Europą, tas 
reikštų, kad Amerika įsi­
trauktų į karą, bet jis sako, 
kad Europos tautos turi pa­
čios savo gynimui sukelti 
jėgas, o Amerika turėtų ka­
riauti oro ir jurų pajėgomis.

Izraelio 
kovoms 

atšaukti

BRITAI remia 
pasiūlymą Korėjos 
baigti, žydai siūlo 
iš Korėjos visas karo jėgas.
Sovietų atstovas pasiprieši­
no Izraelio planui. Trijų as­
menų komisija tyrinės visą 
reikalą ir bandys dar kartą 
siekti paliaubų.

PRANCŪZŲ komunistai 
buvo pasišokę organizuoti 
streikus ir demonstracijas 
prieš gen. -Eisenhnw^ , .Y~*- spauda labai šiltai sutiko 
Atlanto Sąjungos karo va

f
GEN. LAWTON Collins 

informavo kongreso komi­
teto narius apie įvykius Ko­
rėjoj. Jis pareiškė, kad karo 
vadovybė nesirengia trauk­
tis iš Korėjos-

Čiang Kai-Šekas
Atvyks Amerikon

TOKIJO- saus. 11.—Iš pa­
tikimų šaltinių praneša, kad 
Kinijos nacionalistų vadei­
va, Čiang Kai-Šekas važiuos 
Amerikon. Jį kviečia Ame­
rikon intervencijos šalinin­
kai, vadinamoji “Kaliforni­
jos grupė”, kuri skymuoja 
sudaryti Kinijoj “antrą 
frontą”.

Telefono Kaina
Jau Keliama

GEN. Eisenhower buvo 
draugiškai sutiktas Briuse­
lyje. Jis pareiškė laikrašti­
ninkams, kad visiems teks 
ginti Vakarų civilizaciją. 
Iš Brusselio jisai važiuos į 
Olandijos sostinę Haagą.

KARDINOLAS Spellman 
patarė katalikams nežiūrėti 
Roberto Rosselinio filmus 
“Stebuklas”. Katalikų gru­
pė piketuoja New Yorko 
kino teatrą “Paris”.

KANADOS vyriausybė 
sušvelnino taisykles Azijos 
tautų gyventojams įvažiuo­
ti. Kanada neįsileis japonų,

ji giminiečių Kanadoje.

New Yorke jau įvesta už, bet galės lengviau įvažiuoti 
pasikalbėjimą telefonu 10 kitų tautų žmonės, turintie- 
centų kaina, vietoje buvusio1 
nikelio. 130,000 mokamų te­
lefonų tame mieste pertvar­
kyta, kad kalbėti butų gali­
ma už du nikeliu ar dešim­
tuką. Laukiama, kad ir vi­
same krašte nikelinis pasi­
kalbėjimas bus pakeltas iki 
dešimtuko.

NEW YORKAS.—Dėl ka­
ro Korėjoje pereitais metais 
šioj šalyj padidėjo vedybų 
skaičius. Vedybos padidėjo 
5%. Išviso vedybų buvo— 

11,675,000.

DR. ANTHONY ARENT
LIETUVIS GYDYTOJAS

VIDUJINIŲ LIGŲ SPECIALISTAS

507 MAIN STREET TEL. 7-2173

PARK BLDG. - Kambarys 304 - Worcester
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LIETUVIAI AMERIKOJE ».1

V. M. KLAUSUTIS

HARTFORDO LIETUVIU ŽINIOS NEW HAVEN, CONN.
Musų Kultūrinė ir Meniško- Lietuviai Meno Mėgėjai 

ji Veikla, Kultūriniai ir 
Organizaciniai Potencia- O visgi lietuviai, kad 
lai- neskaitlingi, tankiai mato-

HARTFORDO lietuviu meno pramogose. Lietu-

ir

šventės Praleistos
Pakitusioj Nuotaikoj
Kalėdų šventės musų 

rupijoj praleistos tikrai 
kilmingai ir Dievotai.

pa­
is-. 

Per

teko sulaukti Naujų Metų.
’ 1 1 ", z-e "NT *■» n *■ -v 1\ AT x

lonu yra pasveikinti 
musų dvasios vadus, 
per visus metus dėl 
sielos ir

CHICAGO, ILL I- -— į non isstatyti savo kandida­
tą į miesto majorus. Repub- 
likonų partijos vadai norė­
jo, kad A. Olis ar J. Brenza 
apsiimtų išstatyti savo 
kandidatūrą į Chicagos mies 
to majoro urėdą. Tačiau tie 
du lietuviai atsisakė priim­
ti kandidatūrą del sveika- 

davai, “kur tu matei, kad tos. Nes kaip jie sako, būti 
lietuvis galėtų užimti alder- miesto majoru, žmogus turi 
mano ar tai kitokią vietą”- turėti gerą sveikatą. Juodu 

Tačiau dabar pasirodė, nusiskundė, kad jųjų svei- 
kad lietuviai gali ir net ūžė- kata esanti pašlijusi.
mė svarbiausias vietas Chi- Lietuvis biznierius Spai- 
cagoje ir Cook County. A. tis turf say0 M s.

komisionieriaus vietą, ir da- Halsted St buh* lsstat^ sa‘ 
bar tapo išrinktas kaipo v0 kandidatūrą ant miesto 
prezidentas Cook County, iždininko, jeigu republiko- 
A. Olis yra išrinktas ant re- na^ pastatytų tinkamą kan- 
publikonų tikieto. Reikia ^idatą į miesto majorus.
pastebėti, kad iš visų gyve- Praeito lapkričio mėnesio 
nančių tautų Chicagoje, re- agitacijoje rinkimui į Cook 
publikonų partija i ado,.tik- counįy iždininko vietą, lie- 
tai lietuvį tinkamą užimti tuviaf demokrataHabai agi. 
tokią svarbią vietą. i v , _ T °1 tavo uz aldermaną Kelis, 

Praeito lapkričio mėnesio ^ad iįetuviai už jį balsuotų- 
rinkimuose, lietuvis Jonas Į)abar pasirodė, kad tasai 
Brenza, kaipo republikonų lietuvių rekliamuotas kan- 
kandidatas, tapo išrinktas didatas buvo susidėjęs su 
Cook County iždininku. Čia raketieriais. Net minia bu- 
matome, kad republikonų vo nužygiavus pas Kelis na- 
partijos vadai nematė pas mus, kad jisai daugiau ne- 
kitas tautas tinkamą žmo- kandidatuotų į aldennano 
gų įstatyti į tokią svarbią urėdą, nes daugiau už jį ne­
vietą. Tas parodo, jog lietu- balsuos. Tokis lietuvių de-

Pasižymėjimas Lietuvių
Dešimts ir daugiau metų 

tam atgal, jeigu prisiminda­
vai, kad lietuviai turi daly- 

r* kūno''reikalu “da7-;vfflUti įsW« M-

Sulaukus Naujų Metų ma- 
visusį 
kurie 
musų

jvo tautiečius į miesto urė- 
j už tokį 

1Llo, sumanymą. Atsakymą gau-
alios lietuvius, kviečiu . . 4. 4. • 1rJiitrni n TAI Irrtf

HARTFORDO lietuvių ko- ^l^^^^XnXai visaS šventas mišias para??' buojasi, taipgi visus para-j™ tautiač™ 1 
lonija nedidelė, bet kelėtos ylskiejl mem®kl Paieng!ma1’ j iečiai priėmė sv. Komunija tremtinius ir ge- dą’ buval lsJuoktas
metu laikotarpiu ryškiai pa- *"‘iu koneeX" lan l‘r susiartin0 “ ™ valios lietuvius, kviefiu

knltnrinpia ir nran. no mėgėjų—koncei tų lan- Kūdikėliu. Klebonas kun. A. u...-......... davai, “kur tu nusireiškė kultūrinėje ir orga- Kūdikėliu. Klebonas kun. A.
nizacinėje veikloje. Daviniai kytojų nuo 300 bgi 400. Gradeckas ir vikaras kun. 
kultūrinės ir organizacinės Sęenos meno—vaidybos me- A Zanavičius pareiškė svei- 
veiklos neblogi, yra visa eilė geJ.ų |kalcIUS _<?ldes,ms’ turl .kinimus parapijiečiams ir 

1* di-'bg1 b00 mėgėjų, šį faktą vįsįems geros valios žmo-
c turtingas klubas 1 Primindamas reiškiu savo niems kviesdami savo mal.

g ’ patyrimą per eilę metų tė- dose prašyti taikos kara-
mydamas musų žmonių me- liaus užtarymo musų tėvy­
niškąjį skonį ir lankymąsi į nei ir pasauliui taikos. Al- 
meninės kultūros pramogas. ’ toriai ir prakartėlė buvo iš- 
Aišku, kad jei iš apie du pUošta labai gražiai ir savo 
tukst. lietuvių potencialo grožiu patraukė kiekvieno 
randasi ligi 500 meno mė- §įrdį įr akįs>

kulturines ir

organizacijų ir draugijų, 
delis ir
žodžiu didelė kultūrinė ir 
organizacinė pažanga. O 
visgi lietuvių bendruomenės 
potencialas nedidelis. Hart­
forde ir apylinkėje rasime 
nedaugiau kai 2 tūkstančius 
lietuvių, iš šio skaičiaus tik-
tai maža dalelė lietuvių ak- ,,Pas lie.tuviu?’ °
tualųs ir palaikanti lietuviš­
kos bendruomenės kulturinį 
ir organizacinį gyvenimą 
šiame mięste-

Kultūriniai veiksmai at­
liekami mažos grupelės vei­
kėjų vyrų ir moterų pasi­
šventusiųjų lietuvių ben­
druomenės reikalams, kul­
tūrinės ir organizacinės 
veiklos palaikymui. Reikia 
pasakyti, kad meninės kul­
tūros veikloje pirmoje vie­
toje stovi TMD skyriaus 
nariai ir vadai. Meninė mu­
sų žmonių sąvoka nepalygi­
nama Europos ir Lotinų 
Amerikos žmonių sąvokai

kaip praeityje, taip ir šiais 
metais gražioj vienybėj 

:1* dirbkim dėl labo savo para- (
pijos, savo draugijų bei j 
kuopų, neužmirškim su di­
desne energija dirbti susi­
jungę prie Amerikos Lietu­
vių Tarybos dėl Liet, atva­
davimo. Nepamirškim, dar 
tremtyje randasi musų bro­
lių ir sesių, senelių ir ligo^ 
nių. Jie šaukiasi musų pa­
galbos šaltam žiemos mete.

1 Taigi lietuvi ir lietuvaite, iš­
tiesk savo pagelbos ranką 
tapdamas nariu Bendro Šal­
pos Fondo sumokėdamas—

palyginus su amerikonų me­
nine sąvoka, drįstu sakytį, 
ryškiau pasireiškia meni­
nės kultūros pažangoje.

Šiaurės Amerikoje meno 
kultūra žema, atsilikusi nuo 
Europos ir kitų pasaulio 
kraštų. Nenuostabu, kad 
amerikiečiai lietuviai ma­
žai meninės pažangos netu­
ri, mažiau meno kultūrą su­
pranta ir vertina už euro­
piečius lietuvius. Šis faktas 
ryškus ir neginčinamas.

Hartforde yra virš 200, 
000 gyventojų, apie 30,000 
žmonių baigusių kolegijų ir 
universitetų mokslus. Jie 
sudaro didelį skaičių inteli­
gentijos. tai tarnautojai ke- 
lėtos apdraudų centrinių įs­
taigų, komercinių, pramo­
nės, bankų, fabrikų, mokyk­
lų kolegijų ir meno mokyklų 
bei kitų įstaigų valdomasis 
ir raštinės darbo elementas. 
O visgi, iš šio skaičiaus žmo 
hių turinčių akademiškus 
ir komercinius mokslus ma­
žas skaičius meninės kultū­
ros rėmėjų ir meno mėgėjų.

Hartforde yra simfonijos 
orchestras, operos draugija, 
rengiami meniškieji kon­
certai, tankiai koncertuoja 
Hartforde simfonijos or­
chestra, Philadelphia, New 
York, Boston, Cleveland ir 
kitų didmiesčių simfonijų 
orchestrai, Metropo 1 i t a n 
operos artistai, vaidinama 
opera Hartforde, bet į šiuos 
koncertus susirenka nuo 
2,500 ligi 3,000 žmonių. Šis 
faktas rodo, kad ameriko­
nai nevertina kliasikos me­
no, kad mažai meno mėgė­
jų yra, kurie meną supran- ! 
ta, vertina ir lanko meno 
kultūros pramogas.

amerikonus iš virš 30,000 Sulaukta Naujų Metų 
esamos inteligentijos buna Naujų Metų išvakarė vie- 
tiktai ligi 3,000 meno pra- nį su saVo draugais namuo- 
mogų lankytojų, tai propor- se vaišinosi ir laukė senųjų si OO^fmetus' 
cionališkai lietuviai stovi metų palydėjimo valandas, '+ ' 1
aukščiau už amerikonus me- kiti dalyvavo parapijos sve-‘ 
ninės kultūros pažangoje. tainėje, kur Moterų Gildąs 

Tiesa, musų žmonės ne- suruošė šaunų bankietą ir 
vienodos rūšies meniškieji šokiuš, viešpatavo draugiš-Į 
mėgėjai, jųjų meniškoji są- kas vaišingumas malonus ir tuojau po sumai įvyks tai 
voką nevienoda ir reikia sa- prielankus patarnavimas.1 yra apie 11:00 vai. ryte svar 
kyti, kad neganėtinai tobu- Tikrai jaukioj atmosferoj pus metinis BAlF susirin- 
la, nes daugumoje musų --------------------- I
žmonės tyrojo meno savy- nerijų) ir įrengimas kitų 
bių nesupranta, negali tekniškų dalykų vaidybos 
spręsti ir menininko talentų raenui. Dabar susilaukę nau 
bei išsilavinimo lygio. Jiems lietuvių susilaukėme 
stinga meniškojo_ kultūrinio vaiaybos menui jėgų, šis 
b(gio icališkesnes žinybos klau0’™011 dabar aktualus 
muzikoje ir litera £”^7 
V isgi, vietos lietuviai, sai 
ginus su kitų kolonijų lietu­
viais, yra padarę didelę pa-! 
žangą meninės kultūros sri- ' 
tyje.

Metinis BALF Skyriaus 
Susirinkimas

Sekmadienį, sausio 14 d.,

Kimas, į kurį valdyba kvie­
čia Kiekvieną narį ir geros, ----r-------- , u-o-----  „----- - —
valios lietuvius atsilankyti. ■ viai nėra išspirti iš kelmo. 1 mokratų pasidarbavimas už 
Taipgi kviečiam naujus na-' Šį metą, balandžio mėn. raketierių politikos veikmė- 
nus acsnaiiKyti ir prisira- Chicagoje rinks naują mies- je pažemina lietuvių vardą, 
syti. Siame susirinkime bus >— 1 ' -------- =
renkama valdyba del šių Minėsim Vasario 16-tą ’-.IT j -A- -t* .-

Keliaujantis Agentas

Iii ctl, angas,

KHISIAUS Iii ŠĖTONO VĖLIAVA
Nuo amžių pradžios, gal nuo Duties sutvėrimo, 

į Dar prieš atsiradimą šio musų gražuolio pasaulio, 
‘ Vyksta kažkokia žųtbutmė kova tarp gero ir blogo,
Tarp tiesos - teisybes sekejų ir neteisyoes—melo vergų.

šventraštis mums aiškiai nusako didžiu tikslumu, *"

Kokis Menas Mėgiamas 
Mus žmonių?

ETarf-fni-rln Hol-nTrLU Inklnn OVCUUOSUB 1UU111B aiSKiai IlUSaKO CUUZ1U UKSlUmU, nai lloi uo lietuviai taniau Kad toji kova kilo danguj tarpe gerų ir blogų angelų: 
mėgsta vaidybos meną ne- Gerieji danguje pasiliko, blogieji nublokšti pragaran, 
gu koncerto meną—dainą irlr jųjų vaaas šewnas perkėie kovž* tarpe žmoni4- 
muziką. Kliasiniai koncer- loji rungtinė nėra vien išorinė—įvairių tautų tarpe, 
tai nesutfaukia daugiau kai yra .taiP^ ir vidujinė—ikiekvieno žmogaus dvasioje,

. . . , ° v Alinetmi kova nosiiiania ir erai npsihnua niolraria •
300 klausytojų, i 
vertės meniški koncertai 
“margo” repertuaro, liau- 
dies damų, muzikos šmote- j Visas pasaulis galvatrūkčiais vėl priartėjo visai 
lių ir jumoristikos skonio ^rie bedugnės baisios ir gal dar žiauresnės kovos, 

labiau mėgiami už kliasikos Kame nėra tiesos ir teisybės, ten bujoja melas, klasta, 
dainų ir muzikos koncertus.' Viet0-j ,V1ST Žmonių taip ilgai laukiamos taikos, 

v. _ i rimčiai r nhnlsiais nanimcto xrol nafėama yivqtxiiIHcGraži operos arija su gra- 
žiu muzikos palydu mažiau 
mėgiami, vertinama už pap-
1 astą meniškąjį zestą dainO-,x>įu.iS4U4 Aauuusi neau prieš meijį, laisvo ynos vergiją, 
je- Dainininkas stipriu bal- nepavykstant gražuoju susitart, griebiamasi už ginklų, 
su pasireiškęs, nors silpniau 
muzikališku išsilavinimu la- čia grumiasi dvi sau priešingos idėjos minčių — 
biau vertinamas už muzi­
kalų silpesniu balsu pasi­
reiškusi Šie faktai musu Praeityje toms dviems idėjoms savyje priešingoms, 
v . ’ . . žmonija skyrė daug įvairių vadų, ypač visokių vardų:
žmonių meninio samprota- Fašizmas, nacizmas ir pasibaisėtinas komunizmas, 
vimo ir vertinimo ryškiai Kurių tikslas vyriausis sugriaut visur krikščioniją.

I Tas visas srovių įvairybes galima sugrupuot į du lageriu: 
Kristaus karalystės—krikšč. ir šėtono vergijos—'bedievybės štabu, 
Kurių pirmajai vadovauja tautos laisvosios po U. N. vėliava, 
O antra j a—visos pavergtos tautos su Stalino sostine Maskva.

_ Minėtoji Kova nesiliauja ir gal nesiliaus niekada: 
mažesnes Dažnai pergali blogis—neteisybė, bet išlaimėja gėris—tiesa.

i Po žiauraus, kraugeringo praslinkusio karo,
. Neišgyjęs pilnai nuo baisiųjų, mirtingų žaizdų,

I Gražiais ūbaisiais papuošta vėl peršama prapultis, 
Nes žmonija pati negalinai nukrypo nuo Tvėrėjo tvarkos.

i1 šiandien pasaulyje vyksta arši intelektuale kova, 
i'Tai žūtbūtinės rungtinės religijos su bedievybe: 
. Narsiai kaunasi tiesa prieš melą, laisvė prieš vergiją,

Čia nėra vien tik regiami, materijaliai motyvai,

' Tai prakilni, įgimta kiekvienam asmeniui—tautai laisvė 
Su bedieviško komunizmo padarais—genocido ir vergijos pabaisa.

žmonija skyrė daug įvairių vadų, ypač visokių vardų:

parodo jųjų meninės kultu-j 
ros lygio laipsnį, netobulą 
supratimą meno ir meninin­
ko.

šiasi paminėti Lietuvos ne­
priklausomybės sukaktį. Ko 
misija išrinkta iš sekančių: 
V. Paulionis, A. Gruzdis, V. 
Norkūnas, S. Paulionienė, 
A. Pilvelienė, M. Jokubaitė. 
Minėjimas įvyks sekmadie­
nį vasario 18 d., taigi nuo­
širdžiai komisija prašo 
draugijų bei kuopų nerengti 
kitų pramogų ant tos die­
nos, bet iš anksto ruoštis 
dalyvauti musų tautos šven­
tėje-

Pirmoji Korėjos Auka
Juozo ir Anastazijos Ma- 

siulių namuose šį metą Ka­
lėdų šventės buvo labai liūd­
nos, nes kelias dienas prieš 
Kalėdas gavo pranešimą, 
kad gruodžio 1 d. žuvo jų 
mylimas sūnūs Corp. Ed­
vardas Masiulis sulaukęs 20 
metų garbingai žuvo, 
gelbėdamas savo draugus. ■ 
Šioj liūdesio valandoje ne- | 
tekus savo mylimo sunaus Į 
reiškiam gilaus užjautimo. 
Jaunam Edvardui pagul­
džius savo gyvybę idant ap­
saugojus pasaulį nuo komu­
nizmo. Meldžiam gerojo 
Dievo amžinos ramybės ( 
dangaus karalijoj. M. *

VELKAS
. . . SAK-SAK OINTMENT 

Nauja mostis, naujai sudaryta 
pagal vėliausio mokslo suprati­
mo, stebėtinai greitai gelbsti 
nuo ODOS IŠBĖRIMO, NIEŽĖ­
JIMO, DEDERVINIŲ ir PUČ- 
KŲ, taip pat labai gelbsti nuo 
PILES raudonoji gysla -(he- 
morrihoidai) ir dėl niežėjiir~ 
kojų (athlete's foot). Gal ban­
dei visokius, tai dar išbandyt 
geriausius. Užtikrinam pasek­
mes, ar pinigus grąžinam. Kai­
na $1.00. Didelė dėžė $3.00.

DEKEN’S PRODUCTS 
P. O. Box 666 

Newark 1, N. J.

Arlhriiis Pata 
For quick, delightfully comforting help for 
aches and pains of Rheumatism, Arthritis, 
Neuritis, Lumbago, Sciatica, or Neuralgia try 
Remind. Works through the blood. First dona 
usually starts alleviating pain so you can 
work, enjoy life and sleep more comfortably. 
Get Romind at druggist todsv. Quick, com­
plete satisfaction or money back guaranteed.

MIRTIES
KOLONA

Parašė
ANTANAS TOLIS 

252 puslapiai 
KAINA $1.00

Su prisiuntimu $1.25 
Tą knygą galime gauti 

AMERIKOS LIETUVIO
KNYGYNE

14 VERNON STREET 
Worcester, Mass.

Teatras labiau patinka šiandien tas devyngalvis raudonasis tautų smakas
, , . , Jau suspėjo savo valdžion pavergti net du trečdaliu žmonijos,
Kad ir paprastas spektaklis. Įr visokia apgaule, melu ir tiesiog šėtoniška propaganda 
daugiau mėgėjų—spektato- į Užsimojęs net visų pasaulį užkariaut po raudona vėliava, 

rių susilaukia negu geras rpa-au žmonija aiškiai jau praregėjo ir pabudo jos sąžinė, 
koncertas. Drama mažiau Kad su bedievišku komunizmu, tuo melo, neteisybės viešpačiu 
vertinama UŽ melodramatiš- Nėra kitos išeities, kaip tik atominiais ginklais užtikrinti 
, . , ... (Laisvę tautoms ir išvaduoti pavergtuosius iš tironijos rankų,ką ir komedijos vaidybą su:
dainomis ir muzika. Deja,1 Jei tik laisvasis pasaulis laikysis tikrosios vienybės,

.. , ... v., i , ! Savo kovos veiksmuose žengs Kristaus—Evangelijos dvasia,
vaidybos menas Ilgi šiol bu- Neužilgo žlugs šėtono tarnų—Stalino ir jo Politbiuro karalija, 
VO retai kada įmanomas Kitaip—užviešpataus tokia vergija, kokios nebuvo nuo pasaulio j 
Haitfoide,. nes _stigO vaidy- Duok J)ieve> kad šie mano žodžiai ir kitų mintys panašios " i 
bos meninių jėgų—talentų, 'Greit pasiektų laisvojo pasaulio vadų sąžines, ausis ir širdis, ! 
brangiai kainuoja įsceniza- Kad laisvosios tautos vardan laisvės> brangiųjųį idėjų,

° v c NTzMirril rrzA Iriv’a’Lii rn i vii n cmnm V A T .Till V A Ivi.Q V Tr/RirT TTT A7TQTT f
vimas bet kokio veikalo, pa- - - - --
ruošimas dekoracijų (see- Sausio — Jan. 13 d., 1951 m.

Neužilgo kirstų mirtin, smūgį VALDOVAMS VĖRGIJŲ VISŲ !
PADANGĖS ARAS.—

EAR NOISES?
hf you suffer from those miserable ear noises 
and are Hard of Hearing due to catarrh of 
the head, write us NOW for proof of good 
results our simple home treatment has ac­
complished for a great many people. NOTH­
ING TO WEAR. Many past 70 report, ear 
noises relieved and hearing improved.

THE ELMO COMPANY
DEPT. NO. 977 DAVENPORT. IOWA

SEND 
NOW 
for proof 

and 

30 DAY 
TRIAL OFFER

2
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KAS YRA VLIKas

dovybės sudarymo būdas, 
' kuris butų praktiškai įvyk­
domas ir kuris vis dėlto sa­
vo realų pagrindą turėtų 
tautos demokratiniame ap­
sisprendime. Po ilgų svars­
tymų ir persvarstymų buvo 
pripažinta, kad anuodu as­
pektu suderinti praktiškai 
tėra galima atsirėmus į lie- 

1 tuvių tautos pasitikėjimą 
turinčias politines grupes, 
kurios demokratinėje sant­
varkoje yra natūralios ir 
neišvengiamos tautos poli­
tinių aspiracijų reiškėjos ir

PAVERGTOJE 
LIETUVOJE

KLAIPĖDA ŠIANDIEN
Atsižvelgiant į Klaipėdos 

krašto specialinį pobūdį, tauty­
bių santykį, bolševikų okupacija 
čia turi kai kurias skirtingas 
formas ir todėl sovietų propa­
ganda kartais vartoja visiškai 
skirtingus budus, norėdami pas­
katinti klaipėdiečių repatrijaci- 
ją iš Vokietijos.
Kaip jaučiasi Repatrijavę 

Kiaipeuieciai
Kentėdami, vargų visose kei- 

cunuse VoKietijos zonose, ma­
žiau Kaip D. .Lietuvos lietuviai

DOMAS AIDOKAS

Musų Dienų įvykiai

vykdytojos. Todėl buvo pri­
pažinta, kad visos tos Lietu­
vos politinės grupės, kurios 
demokratiniuos rinkimuos

rai dirba ir jųjų darbai ir 
propaganda pasireiškia 
Amerikoje dienraščiuose ir 
žurnaluose. Slavų politiniai 
organai rimtai rengiasi at­
statyti savo valstybes ir jau 
numatė jųjų ribas.

O kur musų politinių or­
ganų veikla ir planai Lietu­
vos atstatymui? Kokiose ri­
bose ALTo vadai ruošiasi 
Lietuvą atstatyti? Šių žinių

Britų “Baronai”
Britanijos karalius Jur­

gis apdovanojo Stafford 
Cripps titulu už jo atsižy- 
mėjimą atstatymui britų 
ekonomijos po karo, Alex 
Cadogan už jo diplomati­
nius atsižymėjimus, britai 
susilaukė naujų “baronų” 
1951 metais. Musų nuomone, 
karalius Jurgis turėjo su­
teikti Ordeną Dėdei Šamui

pazinuaim uoiseviKų okupacijų 
ir jos žiaurumus, Klaipėdos 
^rasio lietuviai, palyginu, uaug 
^augmu pasiuave uois. propa- 
^aiivius į laivai, virmiausia prie­
vartos uuuu ouvo grąžinta į sa­
vo Kurnės Kraštą įuK ne į UKius) 
uaugens rusų zonos lietuvių, o 
i-u-iu - rauu m. laikotarpyje ir 
is Kitų zonų grįžo Keletas šim­
tų. račiau repatrijavusieji jau­
čiasi lauai nesmagiai, ir Keletas 
jau spėjo ••auepaęnjuoti” atgal 
į vaKarmes zonos. įsegtų argai 
*r Kiti — ueja, sovietų saugumo 
įstaigos jau spėjo jais pasiru- 
pmti. ibugrįzusieji pasakoja, kad 
rusai visą laiką Kenoneje ir įvai­
riuose per. lageriuose juos svie­
te "politiškai , aiškino dabarti­
nes gyvenimo sąiygas okupuoto­
je .Lietuvoje. Kai kut pontrukų 
tarpe ouvę ir lietuviškai Kaihan- 
cių. Uar nranaeimurge žadėję 
grįzusiems duoti po keletą šim- 
tij ruonų, tačiau is Liepojos 
gatvėje įsikūrusio Lietuvių Ko­
miteto tegavę po 70, gi šeimos 
po 100 ru., neatsižvelgiant į vai­
kų skaičių, beveik visi senieji 
gyventojau kiek jų dar Klaipė­
doje iiKę, kad ir lauai interesa- 
vęsi repą nujautais, vienok vie­
šai vengę su jais kalbėti ir tik 
paslapčiomis viena kita mintimi 
pasiuaiyję. Jie labai stebisi, kai 
pamato is V. Vokietijos sugrį­
žusį klaipėdietį, gi drąsesnis 
netgi sušunka: "Tau gal gaivoje 
neuegerai!”

i'use Klaipėdos Miesto 
. Sugriauta

Raudonoji armija Klaipėdosmiestą j .
stipriai ginantiems, raudonie­
siems puolant, buvo sugriauta
apie 50% visų miesto ir uosto

(pastatų. Visiškai sugriautas ju- 
---- —-x- a * z * rų prckyuvš uostas, elektros 
grindžio sąlygomis ligi Šiol Stotis, visos stambiosios įmo- 
niekam nėra pavykę ką
nors demokratiskesmo su- šalutinės gatvės. Mažai sužalota 
manyti. Dar daugiau. Įtrau- Liepojos gatvės kairioji pusė 
, . , , __! (žiūrint iš šiaurės į Dangę), tuokus į tautos polltnę . vadovy-. įai.pU Kita pusė smarkiai sunai- 
bę VISAS valstybinio nu- kinta. Gerokai nukentėjusi bu- 
sistatymo politines partijas' ™si Aleksandro gatvė, abidvi 
ir rezistencines kovos orga- įarp Bh-žos tilto iki Kulių vartų 
nizacijas, netiesioginiu bu- išliko apie 45% namų. Visiškai 
du buvo įtraukta visa poli­
tiškai sąmoninga tauta, t- y.
visi tie sluoksniai, kurie yra 
laisvoje Lietuvoje politi­
niuose tautos sprendimuose 
dalyvavę.

šitokį per politines grupes Grovių gatvė ir Smeltė. Klaipė-1 
ir rezistencinės kovos orga­
nizacijas organišką tautos 
politinės minties bei valios 
reiškimo būdą pogrindžio 
sąlygomis pripažinus vie-

1 nintele galimybe autorite- 
• tingai tautos politinei vado- 
( vybei sudaryti, praktiškai 
■ jau nesutarė sunkumų to­

kio organo sudėtį sukom-

(Iš tuo pačiu vardu spaudai ruošiamos knygelės)
Nors VLIKas yra populia- Tiesa, 1941 m. birželio mėn. 

rus tarp lietuvių ir žinomas visuotinis lietuvių tautos 
bei vertinamas tarptautinių sukilimas tą svetimųjų truk yra turėjusios didesnį ar 
institucijų bei svetimų vai- dymą buvo pašaknes ir pas- mažesnį tautos pasitikęji- 
stybių vyriausybių ir visuo- tatęs laikinąją Lietuvos vy- mą, turi ir šiuo metu daly- 
menių, neretam net ir poli- riausybę. Tačiau Vokietijos vauti politinėje tautos vado- 
tiškai išprususiam žmogui naciai, kaip kad ir Rusijos vybėje. Tačiau greta jų ne­
vis dėlto kartais skverbiasi bolševikai, negalėjo pakęs- galima buvo paneigti ir svo- 
galvon klausimas: iri nepriklausomos Lietuvos rio tų naujų sąjūdžių, jau

_j£as gį ig tikrųjų yra va^sty^s reiškimosi ir Hit- spėjusių efektingai pasi- 
tasai VLIKas? Ar nėra tai ^er^° isakymu laikinosios reikšti rezistencinėje tau- 
kartais tik atskirų susibau- Lietuvos vyriausybės reiški-.tos kovoje prieš okupantą ir 
rišliu “iSmidną T iptiivną lni<s mas^s ^uvo likviduotas. Ta- turinčių tautos pritarimą 
vinimo kovai monopolize- čiau ™ 'bolševikiniu, nė bei pasitikėjimą. Apie realų 

su naciniu okupantų smur- kiekvienos politines grupės 
tu lietuvių tauta nesutiko,1 ar rezistencinės kovos or- 
jam nenusilenkė, o slapta,! ganizacijos svorį pačioje 
pogrindyje pradėjo formuo- tautoje, tiksliau sakant, 
ti okupantų užmačioms ne-į apie realų svorio patikrini- 
pasiekiamą politinę krašto mą negalima buvo esamomis 
vadovybe- Savaime supran- į aplinkybėmis nė galvoti, 
tama, kad tokiomis aplin- šiuo atžvilgiu teko pri- 
kybėmis gyveniman šaukia- pažinti visų ir kiekvie- 
ma politinė Lietuvos vado- nos grupės svorio lygybę 
vybė negalėjo savo įgalioji- sutinkant, kad kiek- 
mus iš tautos gauti norma- viena grupė ar kovos orga- 
liu demokratiniu keliu. Ma- nizacija esamomis sąlygo- 
žiausios fizinės galimybės mis politinėje tautos vado- 
nebuvo demokratiškiems vybėje butų vienodų srovių 
rinkimams krašte pravesti.atstovaujama. Savaime su- 
Reikejo skai^^is SU

___  mis okupacinėmis sąlygomis1 dos”
je į Lietuvių Tau įr padaryti tai, kas praktiš- las. Bet kita vertus, negali- ’ 

ta VLIKas apie save yra kai padalyti buvo įmanoma, ma nepripažinti, kad po- pi.e’kybos Uostas;
taip pasisakęs: | -Aišku buvo, kad palikti

— Lietuvių Tauta, siekda- tautą be politinės vadovy- 
ma išlaisvinti Lietuvą iš bes tokią sunkią jos istori- 
okupacijos ir atstatyti Lie- jos valandą vien dėlto, kad 
tuvos suvereninių organų normaliu demokratiniu ke- 
svetimos jėgos laikinai su- liu jį praktiškai sudaryti 
trukdytą veikimą, yra rei- negalima, butų gyvybinių 
kalinga vieningos politinės tautos reikalų išdavimas, 
vadovybės. Tam tikslui po- butų labai sunkus nusikalti- 
litinės lietuvių grupės, kaip 
tautos politinės minties reiš

dėlių “išmislas Lietuvos lais ^}as^s buvo likviduotas. Ta- turinčių , tautos pritarimą 
vinimo kovai monopolizuo-.
ti? Iš kur ir kaip jis paėmė 
lietuvių tautos įgaliojimą 
kalbėti ir veikti Lietuvos 
vardu? Ir dar kiti panašus 
klausimai. i

Kiekvienas be atsakymo 
likęs klausimas virsta abe­
jojimu. O kiekvienas abejo­
jimas Lietuvos laisvinimo 
organizacijos klausimais il­
gainiui gali virsti abejojimu 
pačiai Lietuvos laisvinimo 
kovai, štai dėl ko Lietuvos 
laisvinimo interesas yra, 
kad kiekvienam butų visiš­
kai aišku, kas yra VLIKas.

Savo 1944 vasario 16 d. 
deklaracijoj

)VY)O Ln J ------ • zz’ —

metodas yra netobu­

mas tautai. Galvojanti, po­
litiškai subrendusi ir atsa­

kė jos ir vykdytojos sutarė kingumą už tautos likimą 
sujungti visas jėgas bend- jaučianti visuomenė tatai 
ram darbui ir sudarė Vy- teisingai įvertino. Ji supra- 

.riausią Lietuvos Išlaisvini- to, kad 
mo Komitetą—VLIK.

“Lietuvių Tauta, 
siekdama išlaisvinti Lietu-

Šitame VLIKo prisistaty- vą iš okupacijos, REIKA- 
me, tegul ir labai suglausta- LING A POLITINĖS VA- 
me, yra išreikšti visi jo ele- DOVYBĖS. Kaip kariųo- 
mentai: jo atsiradimo prie- menės dalinys, ypačiai jei- 
žastis ir būdas, jo paskirtis gu jis stovi nuolatinėje 
ir uždaviniai. Tuo vienu sa- priešo ugnyje, nė valandos 
kiniu yra pasakyta, KO- neturi likti be vadovybės, 
DĖL, KAIP ir KAM yra lygiai taip ir tauta, ypačiai 
sudarytas VLIKas. kai atsiduria likiminėje ko-

KODĖL? 1939 m. Vokie- voje dėl savo būti ar nebūti.
tijos naciai susitarė su Ru- Akivaizdoje beatodairinių  ̂pūtuoti. Kiekviena demo-
sijos bolševikais pasidalyti okupanto siekimų ir klastin- 
Estiją, Latviją, Lenkiją ir gų jo priemonių, tauta pali- 
Lietuvą. To nacių—bolševi- kusi be politinės vadovybės, 
kų susitarimo pasekmės tampa panaši į laivą audros 
šioms valstybėms buvo tra- metu, kai nestovi niekas 
giškos. Didžiąją dalį Len- prie jo vairo. Štai dėl ko ne- 
kijos užgrobė naciai, O Es- žiūrint nieko, reikėjo pa­
riją, Latviją, dalį Lenkijos šaukti gyveniman organą, 
ir Lietuvą okupavo bolševi- kuris butų užtenkamai au­
kai. Tačiau kiekvienu atvė- toritetingas prisiimti ir 
ju taja Sovietų Sąjungos vykdyti politinės tautos va- 
įvykdyta okupacija ir tos dovybės funkcijas. Štai ko- 
okupacijos prievartoje pa- dėl buvo pašauktas gyveni- 
darytais kitais jėgos ir klas- man Vyriausiasis Lietuvos 
tos aktais nepriklausoma Išlaisvinimo 
Lietuvos valstybė (tas pats VLIKas.
ir Estija bei Latvija) nebu- 7 ~
vo panaikinta, o tebuvo ir je negalint pasinadoti de- nentai laikinai į veiksmin- 
tebėra tik sutrukdytas Lie- mokratiniu metodu tautos gąją organo sudėtį neįėjo, 
tuvių Tautos suverenumą politinei vadovybei sudary- pasilkdami tatai padaryti 
vykdančių organų veikimas, ti, reikėjo surastai toks va-.tinkamu laiku.

až jo virš 11 bil. dolerių sub- nematome, su žibintu ieško- 
tidijas kurios atstatė britų darni nerandame. O Lietu- 
„konomiją. Be Amerikos bi- -vos išvadavimas ir lietuvių 
jjonų dolerių Sir Cripps ne- valstybės atkūrimas gludi 
jutų tapęs “'baronu” ir nesi- užsienių lietuvių pastango- 
puoštų naujais ordenais. se. Kur ALTo ir VLIKo 

Alex. Cadogan diploma- pastangos kai politinių or- 
^as, vienas iš .autorių J. T 
Čartos. Jis, Edward Stetti- 
.lius ir Gromyko parašė J.
P. Gartą, kurį patarnavo 
aktai Kremliaus imperializ-
iiio politikai. Mes manome, čįai ir japonai nei nedrįso 
xad p- Cadogan nuopelnai svajoti kada nors savo gal­

vas pakelti. Hitleris jiems 
sakė: “Jei šį karą pralaimė­
sim per tūkstantį metų vo­
kiečiai neatsikels”. Jis kly­
do taip sakydamas.

Anglo-amerikoniškieji vai 
stybininkai siekdami vokie- 

| čių ir japonų talkos prieš

ganų?
Vokiečiai Ir Japonai Kelia

Savo Galvas
Pereito karo metais anglo- 

amerikonų nugalėti vokie-

diplomatijoj suderin i m u i 
nišų - britų santikių ne­
verti “baronėlio” titulo ir 
ordenu. Su šiuo musų pa­
reiškimu sutiks Višinskis, 
Malikas ir Gromykas, nes 
jie žino Cadogan diplomati­
nius “nuopelnus” britų im-l 
pelijai n visam Eurazijosrusus įr kiniečius komunis- 
zemynui |tus rengiasi apginkluoti vo-

S avų Veikla ; kiečius ir japonus, sukurti 
. menkos slavų — lenkų, jųjų kariuomenes ir valsty- 

cekų, jugoslavų, ukrainie- i - ■ 
aų ir jųjų kaimynų vengrų ponai išnaudos anglo. 
politine veikla ryški Ameri­
koje ir kituose kraštuose, 
visiems sekančiams jinu 
slaviškųjų tautų politinių į myne yĮes gai pagyvensime 
organų vadai nemiega, tik- įr pamatysime davinius an- 
dos miesto dalis anapus žiemos glo-ame’rikonų vadų politi- 
uosto, Kanto gatvė ir priemies-1 kos. 
tis Vite sugriauti 50 - 60%. Su 
Neringa nebėra jokio susisieki- # .
mo laivais. Ir anoje pusėje ma- minties, kad anglosaksai 
tosi daug sunaikinimų. Kariš- prigyvens tokiu laiku ir tu- 
drausta lankyti Kuršių Neringą, res tokį politišką sampro- 
Atstaymas labai menkas ir nie-'tavimą? Bet faktas paliks kas šiuo reikalu nesirūpina. Ii- L, . .. . . • •
gainiui į darbą paleisti keli fab- faktu: amerikonai ir jųjų 
rikai, kurie ir dirba daugiausia talkininkai jaus d a m i e S i 
rusų karo ukiui. Smarkiau dirba cUrini žndn vnkipoijim^ ir ia- Lindenau laivų statybos dirb- sllPni zaaa vokiečiams ir ja- 
tuvės, chemenis fabrikas “Un­
ion”, dvi lentpjūvės, Tekstilės ir 
celulozės fabrikai. Tačiau ir šios .
narių kolegijai pripažino pilną viską kas reikia talkos ka- 
mandatą ir savo solidarumą su ruį vokiečiai ir japonai 

■’sais jos sprendimais. Lygiai .. _ . .. . . .
;<aip demokratiniuos rinkimuos reikalauja didesnių konce- 
jrupės pastatytas kandidatas,! sįju įr raštu patikrintų. Ir 
xai jis išrenkamas, veikia gru- .. ‘ - p i •
pės, bet tautos vardu. Ule Saus V1SK^ Ko norL

žemynui.
Slavų Veikla

bes. Dabar vokiečiai ir ja- 
i-ame- 

rikonus kai rusai išnaudojo 
ir po sekančio karo voki£- xt xvriiLO UiĮJOS Zc“

li- kas galėjo dasileisti

prigyvens tokių laikų ir tu-

pradingusi garsioj i. turgaus ha­
lė, gi iš Turgaus gatvėje buvu­
sių namų nelikę nė pusės. Visa 
Turgaus aikštė iki Karolio Tilto 
dabar aptverta aukšta lentų 
tvora, kurios tarpuose išyla sar­
gybų bokšteliai, čia įruošti 
raud. armijos karinių medžiagų 

| sandėliai. Smarkiai sugriauta

visais jos sprendimais. Lygiai 
Kaip    —----—. L . . "
sai jis išrenkamas, veikia gru-

ponams appeasementus už 
talką, ginklus, maistą ir

kratiniuose rinkimuose sa­
vo svorį įrodžiusi, savo at­
stovų pravedusi, politinė 
grupė tam organui duoda 
vieną savo atstovą. Tą pat 
daro ir kiekviena rezistenci­
nėje kovoje efektyviai pa­
sireiškusi kovos organizaci­
ja. Tuo budu ir susikom­
plektavo vienuolikos narių 
organas, organiškai atsto­
vaująs visiems tautos sluok- 

Jsniams ir turįs realų pa- 
, grindą kalbėti ir veikti tau-

Komitetas—tos vardu. Teisybė, to orga­
no veiklos pradžioje 2 po- 

KAIP? Esamoje tikrovė- tencialus šio organo kompo-

PALESTINOJE, Jungtinu Tautų pašalpas aggentura bendradarbiauja su vyriausybėmis pa­
gelbėt šimtus tūkstančių arabų tremtinių. Čia arabas statosi sau namų Jerikoje,

3



PUSLAPIS KETVIRTAS AMERIKOS LIETUVIS Sausio (January) 13, 1951

V. KRĖVĖ

Dangaus ir Žemes Sūnūs
(Tąsa iš pereito No.)

IV.
Ramiai ir tyliai gyveno Scharijos ben 

Eleazar mokiniai ir pasekėjai, nesidomau- 
dami, kas dedasi pasauly, už jų lauku ir so­
dų ribų.

Jie tylomis apeidavo kiekvieną sveti­
mą, jo neužkalbindami ir su juo nebesikal­
bėdami, jei jie nebuvo jam reikalingi, nes 
kiekvienam, kuris ieškojo jų pagalbos, pa­
dėdavo, nei atsilyginimo, nei padėkos nebe- 
reikalaudami.

Ir vadino juos tie, kurie apie juos žino­
jo ir kurie juos pažino, tyliomis sielomis.

Viešpaties ramybė viešpatavo aplinkui 
ir meilė jų tarpe, nes gyveno, kaip gyvena 
vienas antrą myli broliai.

Ramiai jiems plaukė gyvenimo dienos. 
Bet atėjo valanda, kada ir tyliųjų sielų ra­
mybė tapo sudrumsta.

Kai Scharija su savo pasekėjais ir mo­
kiniais buvo laukuose, o namie, stovykloje, 
buvo pasilikę neskaitlingieji vyrai dirban­
tiesiems laukuose ir soduose valgį gaminti, 
tapo sudrumsta jų sielos ramybe.

Namie pasilikusiųjų tarpe buvo Juozu- 
pas ben Jacob ir jo žmona Mirjam, nes jie 
gyveno atskirai nuo kitų, kaipo svečiai, ty­
liųjų draugei nepriklausą.

Ir atvyko tą dieną jaunųjų vyrų skait­
lingas būrys. Vieni jų ėjo pėsti, kiti 
sėdėjo ant asilų, o dar kiti jojo žirgais.

Visi jie buvo pasikabinę kalavijus prie 
šono, skydus užsimovę ant kairiosios ran­
kos, o dešinėse laikė ilgas ietis.

Kai jie triukšmingai įžengė į ramiąją 
stovyklą, nusigando ten buvę ir dirbę visi, 
nes žinojo, kas yra tie, kurie atvyko pas 

i'--  -- -x vxw, xxvcxx^
dirbo soduose ir daržuose. Vieni jų pasislė­
pė, kiti nusiskubino pranešti mokytojui, 
kas atsitiko.

Atvykusieji apsupo namus ir kitas pa­
talpas, ir tasai, kuris buvo jų vadas, tarė 
maistą gaminantiems:

— Esame išalkę ir ištroškę. Tuojau 
duokite mums valgyti ir gerti ir pašaro mu­
sų asilams ir žirgams.

Bet atvykusieji su juo ginkluoti vyrai, 
nelaukdami, kol geruoju bus patenkintas jų 
vado reikalavimas, patys atidarė sandelių 
ii kitų patalpų duris ir ėmė, kas jiems pati­
ko ir ką ten buvo suradę. .

Kai jie, taip prievartaudami, gėrė ir 
valgė, grįžo iš lauko Scharija ben Eleazar 
ir priėjęs paklausė jų:

— Kas esate ir kodėl prievartaujate, 
skriausdami ramius žmones ir imdami, kąs 
ne jums priklauso ir ne jūsų rankomis pa­
gaminta?

Ir tarė jam tasai, kuris dėjosi esąs jų 
vadas:

— Esame žvaigždės Sunaus, kuris yra 
Dievo Amžinojo žadėtasis Messiah, kariai. 
Apsiginklavę kalavijais ir ietimis, vyksta­
me'pas jį, atsiliepdami į jo balsą, kad eitu­
me ir padėtume jam išlaisvinti Dievo iš­
rinktųjų tautą, ir tavo vyrai, kurie tinka­
mi ginklą vartoti, turi vykti drauge su mu­
mis.

— Kalavijas, kuriuo apginkluota yra 
tavo ranka. Dievo bausmės, bet ne išgany­
mo ženklastarė, jam atsakydamas moky­
tojas.

— Žvaigždės Sūnūs, atėjęs išgelbėti mus 
nuo edomitų ir tų, kurie su jais yra, pries­
paudos, žino Amžinojo kelius, ir jo žodis 
yra Dievo žodis,—tarė, jam atsakydamas, 
jų vadas.—Vargas tam, kuris jo žodžiams 
priešinasi, nes jis Amžinajam priešinasi ir 
yra Belialio sūnūs.

— Kuris sakosi esąs Žadėtasis ir šaukia 
jus sekti jį su ginklais rankose, nėra Dievo 
pasiųstasis, bet apgaulės sūnūs,—tarė, jam 
atsakydamas, Scharijas ben Eleazar.—Kas 
prievartos ir kraujo kelią pasirinko, tasai 
ne laimę ir ne išganymą neša žmonėms, bet 
ašaras, gaisrų pašvaistes sielvartą ir sielų 
nusiminimą. Tikrai sakau jums: ginklą pa­
kėlęs, nuo ginklo žūna.

prie- 
tuos, 
jiems

Rašo INŽ. K. KRULIKAS

Lietuvos Inžinieriai
Vakarę Pasaulyje
5. INŽINIERIŲ MOKSLINIAI

DARBAI TREMTYJE
Prof. Dr. Inž. S. Kolupaila

‘Hidraulika”
Prof. Dr. Inž. J. šimoliunas

“Baukonstruktionslehre”.
Dipl. inž. archit. V. Peldavi-

‘Mažas Gyvenamas na-

Mokslo
Kampelis

čius ‘
mas”.

Dr.
Dach 
hauses 
dert”.

Doc.
tis “Lietuvos miestų bei mieste­
lių atstatymas”.

Doc. dipl. inž. K. Kriščiukai- 
tis “Miestų planavimas” — pa­
ruošta spaudai.

Dipl. inž. J. Okunis “Gyvena­
mieji namai”.

Dipl. inž. V. Tamošiūnas “Das 
Graphische Verfahren, Zug—, 
Druck—und Drehstabe zu here- 
chinen” — paruošta spaudai.

Dr. inž. A. Nasvytis “Kombi­
nacinių normų dėsningumas”.—1 
disertacija doktaratui gauti. 
Archit. V. Žemkalnis “Vilniaus 
Kultūrą Architektūros pamin­
klų šviesoje “paruošta spaudai.

Inž. archit. V. švipas “Lietu­
vių Liaudies Architektūra” — 
paruošta spaudai.

KITI INŽINIERIŲ LEIDI­
NIAI IR VADOVĖLIAI 
TREMTYJE
Inž. V. Miniukas “Automobi-

inž. J. Gimbutas “Das 
dės litauischen Bauern- 
aus dem 19. Jahrhun-

dipl. inž. K. Kriščiukai-

— Kad nebūtų tavo galva žilų plaukų 
papuošta ir ilgų metų nepalenktas tavo 
kūnas į žemę, tokie tavo žodžiai butų pas­
kutinieji, kuriuos girdi žmogaus ausis,— 
tarė jam piktai ginkluotųjų vadas.—Kas 
paniekina žvaigždės Sūnų, kurį Amžinasis 
mums pasiuntė, yra Dievo priešas.

— Mirtis jam!—sušuko tie, kurie aplin­
kui stovėjo ir girdėjo žodžius jų.

— Dėl laisvės mirtį pasirengė, o 
varta ir grasinimus naudojate prieš 
kurie nieku nėra nusikaltę,—tarė
Scharija ben Eleazar, jų grasinimų nenusi­
gandęs.— Teatveria Amžinasis akis ir te­
prablaivina jūsų širdis, kad pamatytumėt 
ir suprastumėt savo klaidą, nes ne į laimę, 
bet į pražūtį veda jus kelias kuri pasirin­
kote, apgaules sunaus balso beklausydami.

— Nutilk tu, šunie!—suriko didžiai 
įsižeidęs ginkluotųjų vadas.—Nedrįsk Die­
vo išrinktojo niekinti! Esi piktos dvasios 
apsėstos, ir jį kalba tavo lupomis.

— Jis yra Amžinojo priešas! . . . —šau­
kė vieni. .

— Jo mokiniai yra Belialio sūnūs!— 
šaukė kiti.

Jie sabato nesilaiko. Mirtis jiems vi­
siems!—šaukė dar kiti, ginklais barškinda- iis’1>ndviVfaidos.1 
mi ir senam mokytojui grasindami.

— Jie laužo visus Rašto ir Toros įsa­
kymus. Nudekime juos ir pelenais pavers­
kime prakeiktą jų lizdą!—šaukė dabar vi­
si įnirtę.

Bet Scharija ben Eleazar nenusigando 
jų žodžių ir nepasitraukė atgal nuo jų mir­
timi grasinančiu kalaviju ir niečiu.

— Mes gyvenome ramiai, nieko ne­
skriausdami, nei žmogaus, nei gyvulio, nei 
jokio gyvo garo, gyvenom pagal savo sąži­
ne ir išmanymą, ii' Amžinasis laimino musų 
darbo vaisius,—tarė jiems mokytojas.—Ei­
kite, iš kur atėję, prievartos sūnus, ir pali­

nkite mus musų likimui.
tik pelenus,—tdrė (&■'
das. Turim sunaikinti Amžinojo akims ne­
pakenčiama jūsų lizdą!. . . .

— Mirtis jiems visiems Belialio

pastangomis išleistos kitų au- dyti^ mokinių darbai irdipl. inž. 
torių meniškos ir skoningos ’ 
knygos anglų kalboje.

“Lithuania through The 
Ages”.

“Vilnius, The Capital or Lith­
uania”.

".Lithuanian Folk Art”.
“The Twelve Ravens”.
“Lino raižiniai V. Petravi­

čiaus”.
Dipl. inž. Br. Galinis“ Ben­

drosios Statybos konspektas” 
paruoštas spaudai.

6.

7. INŽINIERIŲ CENTRO VAL­
DYBOS ĮVYKDYTI 
KONKURSAI
A. Gyvenamųjų namų Lietu­

vos kaimui ir miestams projek­
tų konkursas įvykdytas nuo 
iy46 m. rugsėjo 28 d. iki 1946 
m. gruodžio 1 d. Pristatyta 45 
projektai Jury Komisija atitin­
kamas pinigines premijas už 
projektus pripažino:

1) Už miesto gyvenamųjų na­
mų projektus:

I. premija Jurgiui Okuniui
II. premija Vladui švipui.
III. premija Jurgiui Okuniui
2) Už kaimo gyvenamųjų na­

mų projektui:
1. premija Jonui Mulokui

• II. premija Karoliui Reisonui 
III. premija Vladui švipui 
Konkurse dalyvavę savo ku- 

. Ramanauskas, rimams stengėsi suteikti lietu- 
Dr. R. Gineitis viškos architektūros pobūdį.

sū­
nums!—sušuko ginkluoti vyrai, ir nuogi 
kalavijai sušvito jų rankose.

Išsigando Scharijos, Eleazaro sunaus,
mokiniai ir pasekėjai, kurie čia buvo SU juo. Mašinų ir Instaliacijų Jungimo

Į Inž. V. Miniukas “Eismo žen­
klai”.

V. Butkevičius “Elektrotech­
nika”.

Inž. Dr. J. Jankauskas “Va­
žinėjimo Menas”.

Dipl. inž. A.
“ElStrotechSka5'’1’ B) Lietuviškojo buto įrengi-

Dipl. inž. K. Krulikas “Ak- mo konkursas įvykdytas nuo 
mens Anglys—Belgijos auksas”. 1941 m- lapkričio men. iki 1948

Dipl. inž. E. Martinavičius IH-.va®ari° 1 d- Uz tris genau- 
“Elektrotechniko Vadovas”, Pir šiai atliktus konkursinius dar- 
moji Dalis ■ Komisija paskyrė pi-

Dipl. inž. A. Semėnas “Radio­
technikos Pagrindai Radiome- 
chanikams”. >

Doc. inž. A. Jurskis “Spindu-
■ liuojamoji Energija”.

Dipl. inž. Br. Galinis “Archi­
tektūros konkursas ir jo laimė- 

xP’^x^’T ”Bx 1̂ 
troinstaliatoriaus vadovėlis”.

Inž. Gudis “Istoriniai— turis­
tinis Lietuvos žemėlapis” ilius­
truotas vaizdais.

Dipl. inž. V. Tamošiūnas 
“Tekstilės Apžvalga” — Inž.
G. J. Lazauskas “Tekstilės Pa-

■ grindai.—-paruošta spaudai.
Inž. E. Sinkevičius “Elektros

Išsigandę vieni pasislėpę už mokytojo pe­
čių, kiti, bailesni, pasileido bėgti į laukus 
galbėdami savo gyvybę. . . .

Mirjam, Juozupo žmona, kuri buvo čia 
atvykusi su kūdikiu ant rankų, išėjo dabar 
priešakiu ir atsistojo tarp įniršusių karių 
šalavijų ir Scharijos ben Eleazar, užstoda­
ma jį savo kunu.

— Kuris jūsų dristų pakelti ranką prieš 
moterį ir mažą kūdikį?—tarė jį, pažvelg­
dama jiems į akis.

Sumišo visi, o vadas jų nuleido kalavi­
jų ginkluotą ranką ir tarė jai atsakyda­
mas:

— Nepaliesim nei tavęs, nei tavo kūdi­
kio, Miriam. Bet pasišalink iš čia, kad nė­
ščiomis nenukentėtų tavo kūnas ir siela.

—Jis buvo man, kaipo tėvas, ir jie, kai­
po tikri broliai, ir aš nepasišalinsiu, kad ra­
miai matyčiau jų skriaudą,—tarė jam Mir­
iam.—Kas esi, kuris žinai mano vardą?

Esu Jehuda iš Keri joto ir pažįstu tave, 
Mirjam, Jochimo ir Hannos iš Betlehem 
duktė. Žinau, kad viršum jūsų galvų buvo 
pakibusi Erodą ranka, ir Amžinasis išgel­
bėjo jūsų sielas.

Staiga nutilo pyktis jo širdyje ir dingo 
sieloje susierzinimas, ir tarė jis savo drau­
gams:

— Nepalieskim tų, kuriuos užstoja mo­
teris, nes ji yra Amžinojo globoje. . • .

Ir jų širdies neapykanta staiga atslūgo 
ir išsisklaidė piktos mintys. Visi jie nuleido 
ginklus žemyn, nusilenkdami moteriai, ku­
rios nebuvo anksčiau nei matė, nei apie ją 
girdėję.

Ramus nusigręžė dabar visi į šalį ir ap­
leido šią vietą, nieko neliesdami ir nebe- 
skriausdami. . .

Kai jie išėjo ir buvo toli, tarė jai Scha­
rija ben Eleazar, nulenkdamas prieš ją sa­
vo žilą galvą: *

I Schemos”.
Dipl. inž. archit. T. Vizgirdos

nigines premijas:
I. premija archit. kand. A. 

Kulpavičiui už ūkininko gyv. 
kambario projektą.

II. premija inž. archit. V. 
Vasgelevičiui už svečių kamba­
rio (mieste) projektą.

III. premija dipl. inž. K. Rei-
x^xx.lu o j. j tingio
darbo—svečių kambario su vir­
tuve (Kaimo name) projektą.

8. INŽINIERIŲ SURENGTOS ' 
PARODOS
1947 m. Gegužės 17-18 d.d. 

Augsburge antrojo Inžinierių 
suvažiavimo metu surengta gy­
venamųjų namų konkurso pro­
jektų parodą, o taip pat Aukšt. 
technikos mokyklų Kemptene, 
Nurtingene ir Augsburge paro-i

J. Muloko vedamų dirbtuvių 
dailės dirbiniai. 1948 m. birželio 
5-6 d.d. Inžinierių trečiojo su­
važiavimo metu Augsburge bu­
vo paroda, kurioje buvo išstaty­
ti lietuviškojo buto įrengimo 
konkurse premijuoti projeKtai, 
dipl. inž. J. Muloko dailės dirbi­
niai, Augsburgo liet, stovyklos 
braižytojų kursų brėžimai ir 
Kitų inžinierių meniškai paga­
minti dirbiniai.

Iy47 m. kovo 19 d. Wurzbur- 
go Inžinierių Tremtinių D-jos 
skyrius, antrą kartą minėdamas 
lecnniKos Giooejo sv. Juozapo 
šventę Wurzburgo het. stovyk­
loje surengė pirmąją 250 tech­
nikos dirbinių parodą.

9. INŽINIERIŲ SUORGANI­
ZUOTOS MOKYKLOS

Inžinierių Draugijos skyriai 
Vokietijoje ir paskiri nariai bei 
inžinierių grupės suorganizavo, 
jomis vadovavo ir jose dėstė:

1. Aukštieji akademiniai 
Technikos kursai Kemptene

2. Aukštesnioji Tecn n i k o s 
Mokykla Augsburge.

3. Aukštesnioji Technikos 
Mokykla Nurtingene — Kirch- 
heime, vėliau Scnwabish Gmun- 
dėje.

4. Liet. Tremt. Bendruome­
nės Suaugusių švietimo Institu­
tas Wurzburge.

5. Amatų Mokykla Schwa- 
bisch Gmundėje,

6. Amatų Mokykla Wiesbade- 
ne.

7. Pabaltiečių Jurininkų Mo­
kykla Flensburge.

8. Hidrometijos ir Hidrologi­
jos Akademiniai kursai Kemp­
tene.

9. Amatų mokykla Hubecke.
10. Amatų mokykla Gross- 

Hesepe.
11. Amatų mokykla Diepholze.
12. Radio Technikos Amatinin- . 

kų mokykla Rebdorfe.
13. Neakivaizdinė Radio Tf^s- 

nikos mokykla Erlangene.
Lietuviai inžinieriai bei tech­

nikos mokslų profesoriai padė­
jo suorganizuoti ir visą gyva­
vimo laiką skaitė paskaitas Pa­
baltijo Universitete Pineberg 
prie Hamburgo ir Tarptautinia­
me Muncheno Universitete.

Be viso šito, suorganizavo ir 
pravedė daugybę įvairių techni­
kinių specialybių kursų.

(Bus daugiau)

— Tesie palaiminta ant žemės, tesie pa- vieni antriesiems broliais. Ir toliau kalbėjo
• V . -w-r. v .. •• T • . - *

malone su tavimi! ....
— Buk palaiminta išgelbėjimo motina 

ir musų užtarytoja,—tarė tie, kurie ten bu­
vo. ir tie, kurie buvo pabėgę ir dabar sugrį­
žo.

laiminta visų moterų tarpe, nes Viešpaties susirinkusiems Scharija, laikydamas savo 
i rankas ant Josuos galvos:
I — štai šis yra, kuris panaikins neapy- 
‘ kanta žmonių tarpe ir vardan Tėvo, kuris 
yra danguje, mokys meilėje gyventi, suteiks 
gyvenimo džiaugsmo visiems, kurie nebus 
kurti, ir ramybės šviesą tiems, kurie nebus— Amžinojo malone tesie su tavim vi­

sados, nes Dievo apvaizdos širdis tavo ran­
koje........

Ir atėjo metas, kada turėjo pasibaigti 
Scharijos ben Eleazar gyvenimo dienų skai­
čius, kuri Amžinasis jam yra nustatęs.

Paskutinį kartą susirinko aplink jį visi, 
kuriems jis buvo tėvas ir mokytojas, jų sie­
lų gaivinanti saulė ir išminties šviesa.

Jų tarpe buvo ir Josua, Juozupo sūnūs, 
nors jam ėjo tik dvylikti metai nuo dienos, 
kada jis pirmą kartą buvo išvydęs saulės 
šviesa.

Jau keletą metų sėdėjo jis pas Schari­
jos kojas, sėmė iš jo lupų išminties žodžius, 
mokėsi skaityti ir suprasti Raštą ir prana­
šų kalbą-

Kiekvienam kalbėjo Scharija ben Elea­
zar, atsisveikindamas, paguodos ir palai­
mos žodžius, ragindamas juos visus gyventi 
meilėje, kain kad iki šiol yra gyvenę.

Kai atėjo Josuos eilė, uždėjo ant jo 
galvos Scharija savo rankas, ir laiminda­
mas jį. tarė:

— Teesie palaimintas Amžinasis musų 
Tėvas, kad jis šioje valandoje atvėrė mano 
akis ir apšvietė širdį, leisdamas man išvys­
ti, ko nebuvau matęs, ir suprasti, ko nebu­
vau susipratęs. Dideliu džiaugsmu džiauki­
tės su manim, draugai, nes mano akys jau 
mato žmonių išganymą ir šviesą, kuri turi 
apšviesti pasaulį, mums žinoma ir dar ne­
žinoma. meilės šviesa ir sujungti visas tau­
tas į vieną šeimą, kad visi žmones taptų

! akli. . . .
Jis pasiims savo pečiams visų vargų ir 

skausmų naštą ir taps atpirkimo auka Vieš­
paties akyse. . . .

Pasidžiaukime šiandien, broliai, dideliu 
džiaugsmu, nes matau laiminančią Amži­
nojo ranka viršum musų ir visų geros šir­
dies žmonių galvų. Žadėtosios vilties diena 
jau arti, nes užtekėjo Dievo palaimos sau­
lė mums visiems! . . .

Kada atėjo eilė Juozupui ir Mirjam at­
sisveikinti su juo, tarė jiems Scharija ben 
Eleazar:

— Tris kart esi palaimintas, Juozupai 
ben Jaeob, nes Amžinasis Tėvas leme tau 
ramybėje baigti savo dienas. O tu, Mirjam, 
prieik arčiau ir klausyk žodžių, kuriuos 
tau tarsiu: Laiminiama busi visų lupų, pa­
laimintas bus tavo vardas del sunaus tavo, 
nors krauju pabrinks širdis ir skausmas su­
kaustys tavo sielą, kad galėtum vėliau at­
jausti kiekvieną vargą, kuris lauksis tavo 
pagelbos, nes lemta Amžinojo tapti tau už­
tarimo motina. . . .

Atsisveikinęs su visais, kurie klausė jo 
žodžių ir sekė jo pėdomis, ramiai užmerkė 
savo akis Scharija ben Eleazar ir apleido 
šį pasaulį- . . .

Kai jis mirė, Juozupas pasiėmė savo 
žmoną ir sūnų ir grįžo į Nazaretą, į savo 
tėvų namus, ir gyveno ten ramiai, nes buvo 
mirę visi, kurie jų pražūties ieškojo. . . .

(Pabaiga)
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Older Workers Seen As Source Of Additional

WASHINGTTON, D. C.—The has been identified with numer- 
U. S. Labor Department’s Bu- ous community publicity pro- 
reau of Employment Security grams, serving last year as pub- 
foresees tne need for re-en- i„ _  Y 2._
trance into the Nation’s labor. Greater Boston Red Cross Fund 
maraet of tens of thousands of 
worxers in tne older age brack­
ets.
Large numbers of men 60 and 

above wno have retired will be 
needed to meet defense produc­
tion requirements. Many of the 
over-age persons possess skills 
wnicn are in snort suppiy, Bu­
reau officials say.

“As occupational shortages 
appear and recruitment becomes 
more aniicuit, more and more 
attention must be given to en- defense 
larging our labor suppiy”, Ro­
bert G. Goodwin, Bureau Direc­
tor and Executive Director of 
tne Office of Defense Man­
power, points out. “Although 
we cto not nave today tne re­
servoir of eight million unem­
ployed which meant so mucn 10 
years ago when we were mo­
bilizing our industrial man­
power, we can expand by rough­
ly five minion workers in case 
it becomes necessary. We can, 
for example, draw in many old­
er workers, along with other 
groups wmch include house- į 
wives, handicapped workers, 
teen-agers, as well as those 
who are unemployed.”

Older workers, including those 
of ail nationality groups in the 
United States, are tne most 
rapidly growing portion of the 
population. There are llA/s mil­
lion persons 6o and over.

The United States Employ­
ment Service, a part of the Bu­
reau of Employment Security, 
and the affiliated State employ­
ment services have cooperative- 
y» done much research into the 
job problem of the older work­
ers. For example, certain stu­
dies indicate that older work­
ers, whether in professional, 
skilled, or semi-skilled groups, 
do not generally prefer retire­
ment.

lie relations director of the

and the Community Fund drive. 
He is a member of the execu­
tive committee of the Massa­
chusetts Savings Bond Divi­
sion, U. S. Treasury Depart­
ment. During World War 2 he 
was civilian adviser to Admiral 
Denby, Commandant of the 
U. S. Coast Guard in the First 
Naval District.

In a statement following his 
appointment Dowd declared 
that the effectiveness of a civil 

program depends on 
the public’s knowledge of the 
facts in order to insure mini­
mum loss of life, minimum fear 
and panics, high public morale 
and full individual participation 
in civil defense activities. The 
Public Information Committee 
will supply these facts, he said, 
with a view to hastening the 
day when every man, woman 
and child in the Commonwealth 
will know what to do and what 
to expect in event of an atomic 
bomb attack.

a 
on

Naujas Ekonominių Mokslų Daktaras, 
Juozas Gailius

Grįžtu iš kuklaus, bet labai 
malonaus ir įdomaus lietuvių 
subuvimo.

Romoj iš poros šimtų lietuvių, 
pasauliečių pasiliko tik porą de- 
sėtkų džiaugtis ir pagerbti nau-

kad nepalūžusiam grįžti į laisvą 
tėvynę, pasisemus užsieny kuo 
dauginusių žinių ir praktiško 
patyrimo.

Inteligentų, ypač su aukštu 
mokslu, Lietuva labai lauks, nes 
jų daugiausia nustojo ir jų dau-1ją ekonominių mokslų daktarą „ ____ ____

Juozą Gailių, kuris dieną prieš giausia jai truks, nes inteligen­
tai apgynė savo disertaciją: tas diena iš dienos neužauga, 
‘Piniginė infliacija kaipo karo: kad ji paruošti reikia daug me- ■fiTIQTIQII ZXTVK'kVl Zi’* ir t'OI rvoAill 4-.11 lollūf-i" o c Xillzx 4-11finansų priemonė” ir tai pačiu 

geriausiu laipsniu.
tų laukti. Kas šiuo momentu 
tremty gali pasiaukoti mokslui,

Per Romą priėjo daug lietuvių tas grįžęs į savo kraštą atneš
studentų pabėgėlių, bet su dide­
liu gailėščiu reikia konstatuoti, 
kad visi kiti, savo laiku BALFo.
šelpiami, išskyrus vieno, baigų- norės grįžti namo. O su šviesiu 
šio veterinariją Pizoj, bei poros Į protu ir įgyjusiais daug prityri- 
menininku. išsiskirst.Š he un-ti- mn ir žinin imnnSmis crnlimn

jam šimteriopą naudą, nes labai 
abejotina, ar žmonės įsigyję di­
desnius turtus užsieniuose pa­

Lietuvos Generaline Konsulato New Yorke
Paieškomi Asmenys:

V AL ANTIN AS, Antanas, žmo­
na Sofija, sūnūs Vaclovas ir 
duktė Zuzana, iš Terepolio dv., 
uudziunų v.

VIZBARAS, Juozas iš čečkų 
k., Cizų v., Vilkaviškio ap.

ARLAUSKAS, šeima, iš Ma­
žeikių.

BLAŽYTĖ - Sauserienė, Ona.
ČERNIUSKAS, Pijus ir seuso

(Černiauskaitė, Kotryna, iš Ru­
dos km., Gižų vi.
DIKLERAITIENĖ - Kulkaity- 

tė, ir jos broliai Adomas ir Jo­
nas Kulkaitis.

JOKYNAS, Jonas ir Kokymai- .
te, Marijona, iš PervazninkųĮ BAKA u SKAITĖ, Valė, Ame- 
km„ Kidulių vi., šakių apsk. ! rikos pilietė, gyvenusi Vieženų

KALAŠINSKAS, sūnūs And- km., Vyžuonų vi., Utenos ap. 
riaus.

KAZAKEVIČIŪTĖ 
lienė (Margelis), Ona.

KILKUS, Antanas su šeima, 
gyvenę Hartshorne, Oklahoma.

KONČIUS, Jonas, iš Auksu- 
džio km., Mažeikių ap.

KRASAUSKAS, Balys, iš Gi-J
liškių km., Užpalių vi., Utenos' 
ap.

KRIščIUKAS, Martynas, iš 
Nečiunų km., Biržų ap.

KULKAITIS, Adomas ir Jo­
nas ir jų sesuo Dikleraitienė. i

LAUCIUS, Benediktas ir se­
suo.

LUKUŠAVIČIUS, Pranas,
Daukainių km., Kėdainių vi., 
žmona Ona.

MAČIULAITIS Jeronimas,
Taudonėnų km., Raudonės vi., 
Raseinių ąp.

MAČIUS, Pranas, iš Auksu- 
džio km.. Mažeikių ap.

MARASAS, Julius, iš Skriau- 
lučio km., Marijampolės ap.

MARGELIENĖ (Margelis) — 
Cazakeviutė, Ona.
PADKAUKA, Mykolas, iš Ne­
šinų km., Biržų ap.
RIMKAITė (Rimkus) Ameli- 

a, iš Švėkšnos, Tauragės ap.
RIMKIENĖ (Rimkus), našlė 

Rimkaus, kilusio iš Švėkšnos, 
Tauragės ap.

ROMEIKA, iš Jonavos.
SAUSERIENĖ - Blažytė, Ona.
STONYS, Jonas, iš Noškunų 

im., Vilniaus krašto.

AUGAITIS, Adolfas, iš Pod- 
gelumbiškio km., Sasnavos par., 
Marijampolės ap.

BOČKiĖNĖ - Mantvidaitė, 
' Ona, ir jos sesuo Valerija, iš 

- Marge- j ųaui'aifės aD.
( CHalURA - Jakužaitytė (Ja- 
kuscheit), Greta, iš Klaipėdos, 
gyveno New Yorke, 128 ar 129 
Street.

DIEVAK (Dięvakaitė), Alek­
sandra, iš U Emerges m.

1KASALA, Tranas,, iš Nošku- 
nų km., Varėnos vi., Vilniaus ap.

JA1UER1S, Juozas ir sesuo 
Jaičerytė, Rožė, iš Petroškų 
km., Veisėjų par.

J AKU ž Ali' YT’Ė (J akuscheit) 
—Chaiupa, Greta, iš Klaipėdos, 
gyvenusi New Yorke, 128 ar 129 
atreet.

JANKAUSKAS, Jonas ir jo 
pusbrolis Vaičiulis, Petras, ki­
lęs iš Kalvarijos m.

JUŠKAITE, Anelė, gim. Ame­
rikoje,, gyvenusi Lietuvoje Vy­
žuonų m., Utenos ap.

Kazakevičienė - Maiijo- 
nytė, Juzė, ir Malijonis, Jonas 
ir Mikas, iš Reketijos km., Liu­
bavo vi., Marijampolės ap.

LAZAUSKAS, Adomas ir Jo­
nas, iš Gumbrionių vienkm., 
Semeliškių vi., Trakų ap.

LAZAUSKIENĖ - Zakarevi- 
čiutė, iš Balandiškių km., Seme­
liškių vi., Trakų ap.

MALIJONIS, Jonas ir Mikas, 
ir Mali j onytė - Kazakevičienė, 
Juzė, iš Reketijos km., Liubavo 
vi., Marijampolės ap.

MANTVIDAITĖS, Ona Boč- 
kienė ir Valerija, iš Tauragės 
ap.

MIKLUCKAS, 
Streliškių km., 
Biržų ap.

NAUJOKAITĖ, 
Aukšt. Panemunės 
teko j usi.

NORKAITIS, brolis Petronė­
lės Senauskienės - Norkaitytės.

PODERIS, Stanislovas, iš 
Kauno - Aleksoto.

REINARTAITĖ - Schmidt, 
Paulina, iš Ungurinų dv., Mari­
jampolės ap., ir vyras Schmidt, 

į Adolfas, gyvenę Brooklyn, N. 
I Y., Stanhope St.

° ? -Tl RUPKUS, Eduardas, iš Pe- 
Pasvitmio iuodžių km., Pašvitinio vt, 

Šiaulių ap.
i RUPKUS, Karolis, iš Peluo- 
j džių km., Pašvitinio vi., Šiaulių 
ap.

ŠATULIS, Stepas, iš Ukmer-

menininkų, išsiskirstė be un-ti- 
nių diplomų, kad ir turėjo 
blogas sąlygas.

Dr. J. Gailius, ačiū savo 
maitiškam užsispyrimui ir 
sirįžimui davedė mokslą ligi 
lui, nežiūrint labai didelių 
terialinių sunkumų.
Dr. J. Gailius gimė Darbėnuose į ___„_____________________
(Kretingos ąpsk.) 1920 m. rugp.1 maitiškas daineles, deklamuoda- 
31 d. Ten pat išėjo pradžios 
moKslą. Italijoj įgyjus matūrą 
1945 m. įstojo į Pizos un-tą nuotaiką. Sveikindamas soleni- 
studijuoti ekonominių mokslų, zantą jis apibudino jo gyveni- 
1948 m. jis, su kitais keliasde- mą, papasakojo susirinkusiems 
šimčiais lietuvių studentų, per- su kokiais sunkumais jaunas 
sikėlė tęsti savo studijas į Ro- daktaras kovojo, kokio name— 
mą, kur BALFo įgaliotinio kun. bute profesorius turėjo progos 
V. Pavalkio pastangomis buvo su eks-studentu arčiau susipa- 
įsteigta studentų kolegija. J. žinti ii- nežiūrint skirtingų poli- 
Gailius greit išsiskyrė iš kolegų 
tarpo dėl savo nuomonių nepri­
klausomumo ir atvirumo; del 
tiesaus, gal net griežtoko išsi­
reiškimo budo ir nemokėjimo 
pataikauti buvo net kaikurių 
“revoliucijonėrium” pavadintas, 
bet kolegų buvo mėgiamas ir 
išrinktas Liet. Studentų At­
stovybės pirmininku ir tas pa­
reigas ėjo keletą metų. Mokė­
damas gerai italų kalbą jis ve­
dė sėkmingą propagandą Lietu­
vos naudai savo kolegų svetim­
taučių ir profesorių tarpe, o lie­
tuviams pabėgėliams, reikalui 
esant, tarpininkavo pas italus. 
Jis su kitais studentais paruošė 
italų - lietuvių ir liet. - italų žo­
dyną, kurį šapirografuotai iš­
leido tėvai Saleziečiai.

Dr. J. Gailiaus pavyzdys rodo, 
kad prie gerų norų visados ga­
lima užbrėžtą tikslą pasiekti. 
Reikia tik labai norėti, tada jo­
kios kliūtys nebus per sunkios, 
pasakė S. Lozoraitis jr., sveikin-

ne­

pa- 
ga- 

ma-

mų ir žinių žmonėmis galima 
bus ir vėl turtą sukrauti kaip 
jį buvom sukrovę per savo ne­
priklausomo gyvenimo laiko­
tarpį.

Prof. Z. Ivinskis, kuris šį va­
karą ėjo šeimininko pareigas ir 
buvo šio pobūvio dvasia, vaišin­
damas svečius, dainuodamas že-

mas žemaitiškus eilėraščius, su­
kėlė linksmą, malonią ir jaukią

is 
ir

iš

Information for 
Veterans

Questions and Answers
Q—Lately I’ve been reading 

lot about “side payments”
GI home loans being illegal. 
Exactly what is a “side pay­
ment” and how is it made?

A—Here’s an example that 
should answer your question. A 
veteran wants to buy a home, 
priced at $12,000, with a GI _______ _
loan; but VA’s reasonable value j įamas jį šia proga. Kas turi kie- 
for that home is set at $11,500. !tą stuburkaulį, kaip dr. J. Gai­

lius, tęsė S. Loz. jr., tas tikiu, 
išalikys visus sunkumus ne tik 
mokslui pasiekti, bet ir tam,

The seller refuses to come 
down, so the veteran, in his| 
eagerness to get the home, ag­
rees to make an undercover 

_ __  I “side payment” of $500 that 
Despite the growth of pen- would not be reflected in the 

sion plans, a substantial num- purchase reported to VA. Such 
ber of older workers have con- a payment is illegal. It also de- 
tinued employment. Of the 2y2 ^eats thf purpose of the GI Bm 
million workers 65 and over 
who were eligible for old-age 
and survivors benefits on Janu­
ary 1, 1950, about two-fifths 
were not receiving such bene­
fits. Most of them had either 
continued in employment or had 
returned to work after they 
became 65 years old.

The average age of railroad 
workers awarded full retire­
ment annuities was about 3 
years above the minimum age 
of 65 at which they could re­
ceive such annuities.

About 6 percent of two mil­
lion job seekers registered at

to protect against excessive 
prices for homes.

Q—J have a certificate of eli­
gibility for GI training, which I 
receiced from VA back in 1946. 
May I use that certificate to en­
roll in school next month?

A—No. Certifiactes issued by 
prior to October 19, 1949, are 
void and must be replaced with 
new ones. The new VA certifi­
cate will show the course and 
school the veteran has selected, 
and will be good oniy for that 
course and school.

r -,' uf- ! ~ 4. 't Q—I have been training un­local public employment offices I der Public Law 16 for three
in April 1950 were 65 and_ over. 
About 30 percent 
over.
The local offices 

ployment services 
major population centers main­
tain employment counseling and 
job placement services which 
enable older workers re-enter­
ing the labor market to get not 
only the latest information 
about jobs but to get help in 
making specific plans concern­
ing their own employment fu­
ture.

were 45

of State 
in all of

and

em- 
the

— JOHN C. DOWD, Boston 
advertising executive, has been 
named chairman of the Public 
Information Committee, Go­
vernor’s Defense Council, it was 
announced today (Sat., Dec. 23) 
by Gov. Paul A. Dever.

Working closely with Direc­
tor John F. Stokes of the Civil 
Defense Agency, Dowd will put 
into effect a state-wide program 
with a two-fold purpose: To 
meet the public demand for in­
formation on civil defense, and 
to guard against panic resulting 
from prevalent misconceptions 
of the possible effects of an 
atomic bomb attack.

Dowd is president of John
C. Dowd, Inc., Boston, and of vos valdžioms, Antrasis di­
Dowd, Redfield and Johnstone, Hžinndną kaltininkai Inc., New York, advertising ™auS’a;\ KaiumnKas esą 
agencies. Through the years he hitleriniai okupantai, iškir­

timų pažiūrų dėsnių jų šulas ir 
jaunas beveik “revolicionierius” 
mokėjo labai gerai susiprasti, 
viens kito nuomonę gerbti ir net 
susidraugauti. Toks supratimas 
ir toleravimas kitų pažiūrų iš 
profesoriaus pusės turėtų būti 
pavyzdžiu įsikarščiavusiems par 
tijų politikieriams,, kuriems jų 
partinis fanatizmas kartais už­
temdo augščiausį tikslą—tėvy- 
nęs naudą.

Absolventas dėkojo visiems jį 
sveikinusiems ir tiems, kurie 
kokiu nors budu padėjo jam 
studijas užbaigti. Tarp jam pa­
dėjusių jis paminėjo jau išvy­
kusį į Kaliforniją kun. V. Pa- 
valki, kurie, būdamas Romos 
BALFo įgaliotiniu visados steng 
davosi padėti studentams, ra­
gindamas juos studijuoti ne tik 
dalykus, kurių reikalauja iš jų 
Amerika ar Australija, bet ir 
tuos, kurie bus reikalingi at­
statant okupanto nuolintą Lietu­
vą.

Naujam daktarui pagerbti 
diena prieš tai Liet. Atstovybė 
prieš šv. Sosto suruošė jam 
pusryčius. V-M.L.

AČIŪ, ADOMAI, AČIŪ
Taip linksmai pradžiugo siela mano, 
Lig kad tamsios, ūkanotos erdvės skyrės 
Saulei besileidžiant užu kalno, 
Jus tikrą vertę esu patyręs.

Pakilo mintis praleistų dienų
Prie vandens krašto, saulės spinduliuos, 
Tūkstančiai išdėstimų tik vienų, 
Gaivino nubudusį sopuliuos.

Mes džiaugėmės su gamtos stebuklais: 
Su gėlėmis, medžiais, su pušynais, 
Su visu gyvenimu, su vaikais, 
Su pavyzdingais savo kaimynais.

years and have been declared 
rehabilitated. I’d like to con­
tinue training under the GI 
Bill, as I have one more year 
of entitlement remaining. May 
I do so?

A—Yes. You may utilize your 
remaining entitlement for GI 
Bill training, even though you 
were rehabilitated under Pub­
lic Law 16. But you must begin 
GI Bill training on or before 
July 25, 1951 in order to conti­
nue thereafter.

Veterans and their depend­
ents who desire information 
concerning their benefits and 
entitlements are invited to send dienos. Nutylėjęs visiems 
inquiries to this newspaper. I gerai žinoma tiesą, kad vis 
Their question and the answers 
will be published in this column.

Taip dabar linksma yra gyventi, 
Savo brolius, seses atsiminus, 
Jų vargus, bedas, meilę suprasti, 
Artimo meilėj atsigaivinus.

tę daugiau kaip 10 milijonų 
kietmetrių geriausios me-

P. AUKŠTIKALNIS

Antanas, iš
Pabiržės vi.,

Agota, iš
s - Kauno, iš-

BITKAUSKAITĖS, Magdale­
na ir Uršulė, iš čečkų k., Gižų, 
vai., Vilkaviškio ap.

CECHANAVIčIUTĖ Vanda, 
iš Umežių k., Dotnuvos v., Kė­
dainių ap.

ČIŽAUSKAS. Izidorius, Dr.
ENDRIUKAITIS, Antanas, iš

Pelenių k., Sintautų v., Šakių ap. i 
GABRĖNAS, Romualdas, iš,

šliegonių k., Kupreliškio parap. ' 
GENSELIS, Juozas, iš Mardo-

sų k., Marijampolės ap.
GUSICKIS, Felicijus ir Juo-' 

zas, iš Gegiedžių k., F 
v., Šiaulių ap.

KAIRAITĖ, Pranas, iš Vove-, 
rių k., Sintautų v., šakių ap.

KARECKAS. Pranas.
KRASAUSKAS, Balys, iš Gy-i

liškių k., Užpalių v., Utenos ap. gėg m
KRUEGER, Adolf ir Oskar iš j SCHMIDT - Reinartaitė, Pau- 

Kuselevciznos k., Marijampolės lįna, iš Ungurinų dv., Marijam-
KULIKAUSKAS, Vincas, iš 

Paduščio k., Antalieptės v., Za­
rasų ap.

LABANAUSKAS, Antanas, iš 
Pieliu k., Telšių v.

MICHELKEVIČIUTĖS, Sofi­
ja ir Veroniką, gimusios Ame­
rikoje, kurį laiką gyvenusios 
Kaune - Šančiuose.

MICKEVIČIUS, Juozas iš Ky­
bartų.

MIKNIS, Pranas, iš Pašeršnės 
k., sūnūs Izidoriaus.

MOCKEVIČIŪTĖ, Ona, iš Sei 
nų ąp., duktė Simano ir Petro­
nės Bagdoniutės.
NOREIKA, Juozas, brolis Aloy 

zo.
PEČKYS, Petras ir Vincas, iš 

Kirsnakaviznos (čečetų k., Ma­
rijampolės ap.

PETKUS, Pranas.
SALYS,, .Kazys.
URBAKONIS, Petras, iš Mi­

liūnų k., Suvainiškio parap.

polės ap., ir vyras Schmidt, 
Adolfas, gyvenę Brooklyn, N.Y., 
Stanhope St.

SENULYTĖ, Veronika, iš Ži­
bartų km., Šeduvos vi., Panevė­
žio ap.

STARKUS, ir jo seserys, kilę 
iš Radviliškio ar iš Kutiškių 
kaimo.

VAIČIULIS,, Petras, iš Kal­
varijos m., ir jo pusbrolis Jan­
kauskas, Jonas.
VALKUNAITĖ, Barbora, gim. 

Amerikoje, gyvenusi Preibių 
km., Kriklinių par., Pumpėnų 
vi., Panevėžio ap.

ZAKAREVIČIUTĖ Lazaus­
kienė, iš Balandiškių km., Se­
meliškių vi., Trakų ap.

Ieškomieji arba apie juos ži­
nantieji maloniai prašomi atsi­
liepti į:
Consulate General of Lithuania 

41 West 82nd Street 
New York 24, N.Y.

Mėgina Atželdinti 
Miškus

Dabartinis LTSR “miškų 
ūkio ministras” A. Matulio­
nis TB Nr. 44 skundžiasi, 
esą baigią nykti Lietuvos 
miškai. Visą kaltę dėlto jis 
suverčia visoms N. Lietu-

dėlto daugiausia Lietuvos 
miškų savo kiekvieną žie­
mą vykdomomis “paruošo­
mis” išnaikino bolševikai 
1944-1950 m. okupacijos me­
tu “ministras” šaukia, esą 
jau pats laikas susirūpinti 
Lietuvos miškų atželdini- 
mu. Tačiau jaunųjų medely­
nų reikalams 1951 m. pas­
kirta vos 200,000 rublių. 50

OFICIALIAI paskelbta, 
kad Indijos premjeras Neh-j 
ru aplankys Staliną ir Mao, Į

YOUR LINCOLN - MERCURY DEALER
MUSŲ NAUJI RODYMO KAMBARIAI DABAR ATIDARYTI

ATEIKITEIR LINCOLN-MERCURY
PAMATYKITE 1951 ir ED SULLIVAN’o

Saugaus Pirkimo Naudotus Karus1

ZALESON MOTOR SALES
WILLIAM ZALESON, President

SHREWSBURY ST. WORCESTER, MASS.
DIAL 7-3836

NAUDOTŲ KARŲ SKYRIUS 1,000 SOUTHBRIDGE GAT.
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LESTAS PUSLAPIS AMERIKOS LIETUVIS Sausio (January) 13, 1951

STEIGIAMAS TREMTINIU INFORMACIJOS | SVETIMŠALIŲ REGISTRAVIMAS PRATĘSTAS JACOBS FURS 
IKI SAUSIO 24

Registravimai pagal 1980 
Vidaus Apsaugos Akto bus 
priimti iki sausio 24, pašto 
viršininkas John A. Mar­
shall pranaši vakar vakar*. 
Sausio 10-tą buvo paakutin® 
diena del Woreesterio sve­
timšalių, pagal ankstyvesni 
pranešimą.

Apie 4,000 užsiregistravo
čia nuo to laiko, kada regis- tos dienos-

BIURAS
Woreesterio tremtinių ko-! šių dalykų pageidaujantieji 

mitetas savo š. m. u------ ...
mėn. 7 d. posėdyje nutarė 
įsteigti tremtinių informs-1 
cijos biurą. Visi tremtiniai 
ii- tremtiniams prijaučian­
tieji asmenys maloniai pra­
šomi pranešinėti šiam biu­
rui žinias apie darbovietes, 
kur galima gauti darbus, 
apie laisvą butą, kamba­
rius, geromis sąlygomis 
parduodamus baldus ir kt.

sausio tremtiniai mielai bus pain- 
s formuojami. Informacijos 

neapmokamos.
Biuro vieta; 172 Madison 

str., tolei. 6-1954. Biuro 
budėjimo laikas; trečiadie­
niais, šeštadieniais ir sek­
madieniais nuo 12 vai. iki 
2 vai- po pietų.

Tremtinių Bendruomenės 
Komitetas

travimai prasidėjo prieš 10 
dienų, šis įstatymas palie­
čia svetimšalius nuolatiniai' 
gyvenančius Suvienytose I 
Valstijose, tuos kurto peril­
gai buvo nestatytą laikų, 
arba peržengė imigracijos 
įstatymus. Nebus registra­
vimai priimti po sausio 24-

5 Green St Tel 6-0607

MARIJOS GARBE
Kortavimo Vakarėlis i
Lietuvių Am. Karo Ve­

teranų ratelis rengia “mili- 
vakarą 
sausio 
Paren- 
Klubo

. - PER RADIO
nėms, nors trumpai prisiminki­
me tik tris garsesniuosius. Ir 
taip—Pranei jos Liurde, 1858 
mc., vasario mėn. 11 d., Portu­
galijos Fatimoje — 1917 m.,' 
spalio mėn. 13 d., ir Amerikos 
įsecedah, Wise, valstijoje 1950 
mt., rugpiučio mėn 14 d., Mari­
ja nuolat ir pakartotinai prašė 
ir kartojo pasauliui, kad visi, 
visur ir dažnai kalbėtų rožan­
čių, per kurį susilaukiama aaug 
maiomų kūno ir sielos piašy- 
muose ir gausios dangaus pa­
laimos atskiro žmogaus ir tautų 
gyvenimo reikaluose.

Suprasdami taip naudingas 
priemones ir galingus prieš blo­
gį ginklus, jau prieš daugelį 
metų Kristaus bažnyčios vadai 
—popiežiai, ypatingai Leonas 
X11 ir dabartinis pijus XII nuo­
lat ir prie kiekvienos progos ra- kosminiai spinduliai grasina su­
gina viso pasaulio krikščionys naikinti įvairią žemėje gyvuni- 
dažnai kalbėti rožančių, ypač ją, sykiu ir žmoniją, kuomet be-

Nuo pat pirmųjų krikščioni­
jos amžių, nuo pat apaštalų 
dienų, visi gilaus tikėjimo ir 
geros vanos krikščionys, šalia 
pasaulio išganytojo — Viešpa­
ties Jėzaus, ypatmgu pamaldu­
mu geroė ir garbino jo Motinė­
lę Mariją, dangaus ir žemes ka­
ralienę I

ją garbino įvairiais budais, 
ypač nuolat kalbėdami maldelę 
"Sveika Marija", kurios žodžius 
pats arkangelas Gabrielius at­
nešė is dangaus ant žemės ir 
jis pirmasis pasveikino Nekal­
tai Pradėtąją Mergelę Mariją, 
apreikšdamas jai Kristaus įsi­
kūnijimo paslaptį, arba, kad ji 
neužilgo taps paties Dievo Sū­
naus—Jėzaus meilingoji moti­
nėlė ir vėliau visų dangiškų ma­
lonių dalintoja ateities žmoni­
jos gentkartėms.

Vėlesniais laikais uolieji krik­
ščionys pagarbiai kalbėdami iri_____ ___ ,___
kartodami tą Arkangeio Pasvei-1 “šeimos Rožančių” kasdien va- amviskasis komumzmas šiurpu- 
kinimo maldą, kad nesuklystų IIi'""™’ mi,On k™™.
ėmė jas skaitliuoti ant virvelė­
je padarytų mezgelių, arba ant 
jos suvarstytų įvairių mažų 
kaulelių.

Toks privatus ir vėliau baž­
nyčiose viešas Marijos garbini­
mas tęsėsi per keletą šimtme­
čių. Kuomet visą Europą užplū­
do didelės nelaimės, karai, ba­
das, maras, ligos ir grėsė sunai­
kinti tuometinę krikščioniškąją 
civilizaciją, ypač besiplatinant 
Albigensų klaidatikystei, tuo­
met pati Marija apsireiškusi šv. 
Domininkui, įsakė ir įpareigavo 
jį plačiai paskleisti jos širdžiai 
taip malonią maldą—šv. Rožan­
čių.

Daug žymių istorikų neabejo­
tinai tvirtina, kad rožančiaus 
maldos galybė sujungta su krik­
ščionių karingumu už savo tikė­
jimą ir tautų laisvę, greit 
pašalina Europai gresiantį su­
naikinimo pavojų.

Iš daugelio Marijos viešo ir 
asmeniško apsireiškimo žmo-

tary” kortavimo 
šeštadienio vakare, 
13, 8-tą vai. vakare, 
girnas bus Liet. Uk. 
salėje! 12 Vernon gat. Ka­
dangi šis Lietuvių Moterų 
ratelis daug gelbsti Lietu­
vių Veteranų kulturiniuose 
darbuose,, taipgi ir kituose 
lietuviškuose reikaluose, 
verta remti jų parengimus. 
Kviečiam visas ir visus atsi­
lankyti į minėtą vakarą. 
Bus daug dovanų ir užkan­
džių. Rengimo Komisija
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Susirinkimas
Sausio 14 d. sekmadienį, 
vaL po pietų Liet. Klube, 

12 Vernon st. patalpose šau­
kiamas Lietuvai Remti Dr- 
jos metinis visuotinas susi­
rinkimas.

Jame bus išduoti raportai 
iš metinės veiklos, aptartas 
artėjančios Lietuvos Nepri­
klausomybės šventės pami­
nėjimas ir renkama naujoji 
skyriaus valdyba.

Visi Woreesterio lietuviai 
ir draugijos nariai maloniai 
kviečiami susirinkime daly­
vauti-

žemaitaitis, LRD Pirm.

susirinkimas

PRANEŠIMAS
JACOB FURS įstaiga pir­

miau buvus 274 Main gatves, 
dabar randasi savo naujoj* 
krautuvėje lipant žemyn laip­
tais, 5 GREEN GATVES— 
Trumbull aikštėje. Esant lo­
mesnių nuomų apylinkėje, 
mes galime pasiūlyti dides­
nius sutaupymus del Jūsų 
kailinių plosčių pataisymų, 
perdirbimo ir teipgi Jūsų 
naujų kailinių pirkimų. Mes 
esam atidaryti kas vakarą iki 
9-tos valandos del jūsų pato­
gumo. Tiktai dvi minutes 
vaikščioti nuo Miesto Rotu­
šės. Yra užtektinai vietos pas­
tatyti automobilį musų nau­
jos krautuvės aplinkėje ir 
ponas Jacobs su mielu noru 
patars kas link jūsų kailinių 
paltų problemų, didelių ar ma­
žių, jo virš 20 metų patyri­
mas padarė jį ekspertu tame 
darbe.

SUSIRINKIMAS
Birutės Lietuvių Pašalpi- 

nės Dr-jos 
penktadienį, sausio 19 d.,
1951 m. ;

, šis susirinkimas yra svar­
bus, nes draugija rengiasi 
prie centų lošimo “Penny 
Sale”, kuris įvyks vasario 
17-tą d., 1951 m. klubo sve­
tainėj, 12 Vemon st.
STOJA KARIUOMENĖN

Ketvirtadienį apie 64 pa­
šaukti jaunuoliai, 58 iš Wor- 
cesterio ir 6 iš apskrities iš­
vyko į Armiją. Tarp pa­
šauktųjų randasi sekantieji 
lietuviai: Vincas M. Vaiki­
ški, Raymond F. Kaminsky, 
Juozas Papeckis, ir kiti.

Kasdien didelės jaunuolių 
eilės savanoriai rašosi į lai­
vyną ir armiją. Jie sustoję 
ilgomis eilėmis kasdien lau­
kia prisirašyti pirma negu 
bus pašaukti.

Medus Jau Čia
Liudvikas Končius, iš N oi th 

Abington, Mass, atvyko ir pali­
ko Amerikos Lietuvio krautuvėj 
šviežio medaus. Medus parsi­
duoda po $1.00 už kvortą. Pusė 
galiono $2. 12 auncų 35c. Ko 
riukai parsiduoda po 60 centų

GERA PROGA
Pardavimui radio su gra- 

fafonu vertės $250.00—da­
bar už pusę kainos. Visos

lingai yra pavergęs musų bran­
giąją tėvelių šaų Lietuvą ir jo­
sios sūnus - aukros nekaltai 
Kenčia baisiausias kančias snie­
guotose Sibiro vergų stovyklose 
m nepakeliamą šaltį—badą tai- smulkemn0S paliktos pas— 
šiame krašte, o kita tautos d*- . .. T • • 11 tr
ns beširdžiai išsklaidyta įvai-1 Amerikos Lietuvį 14 Vor­
uose šios žemės šalyse su bena­
mių Dipukų nedalia, kuomet 
tiek daug vargo, skurdo, ašarų, 
nelaimių, ligų ir kitokių gyveni­
mo blogybių randasi čia Ameri­
koje kiekvieno musų pačių gy­
venime ir šeimose, tegul neatsi­
randa ne vienos prakiinadvases 
lietuvių šeimos, kuri nuoširdžiai

I nepašvęstų 15 minučių tai pra- 
. I kimiai Šeimos Rožančičaus mal­

dai kasdien.
Kadangi Lietuva yra Marijos 

žemė, o lietuviai Jos numylėti 
vaikaį tai kaip nemalonu butų 
girdėti, klausyti ir žinoti, kad 
josios vaikai apleisdami šį pra­
kilnų dievotumą ir bėgdami nuo 
Jos, skęsta nedorybių purvyne

karais. |
Tą išganingą mintį uoliai 

trokšdamas paskleisti katalikiš­
kose šeimose, Jo Ekscelencija 
pirmasis Woreesterio, Mass, 
vysk. Jonas - Juozapas Wright" 
as, D.D., nuo birželio mėn. 6 die­
nos, per radio įvedė šeimos Ro­
žančių šioje vyskupijoje. Vysr 
kupo įpareigotas, kun. Dovidas 
Sheran'as, labdarybės draugijų 
direktorius ir katalikiškos radio 
valandos vedėjas, kasdien vaka­
rais 7:45 vai. iš šv. Agnietės 
prieglaudos per radio stotį WA- 
AB — 1440 tolračiu, viešai va­
dovauja to rožančiaus kalbėji­
mui.

Kuomet šiandien visą pasaulį 
skaudžiai surakinę kankina var-. 
gas, skurdas—dabas, nelaimės, 
kuomet nekaltas žmonių krau­
jas liejasi įvairiose pasaulio da­
lyse del laisvės tikros ir demo­
kratijos principų, kuomet bai­
sioji atominė, hydrogėnine, bak- 
teriologinė bomba, ypač super- , tuštybių šiukšlyne.

non st., Worcester.

MALDA
Džiaugsmas randasi maldoje, 
Meilė žiebis ją sieloje—• 
Kuria viltį į ateitį. 
Ugdo pažanginį greitį.

Ekstazijų augštin kelia. 
Duoda žemės lobių dali*. 
Susikaupusiam j maldą 
Nyksta blogas, geras valdo.

Malda gaubia linksma buičia. 
Su saulėta giedria eičia; 
Teikia būdą guodot žmones. 
Kopt, prie išminties, malonia.
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Šiandien beveik kiekviena lietu­
vių šeima turi savo seklyčioje 
—parlose radio, dauguma ir te­
leviziją, tat kodėl gi nepanaudo­
ti tų nuostabių pabūklų Marijos 
garbei, o ne vien tik beprasmiš­
kam pasaulio “monkey bizniui”. 
Ach, koks tai yra malonus vaiz­
das ir skaistus kitiems pavyz­
dys, kuomet kasdien tėvelis su- 
gryžęs namo po sunkių darbų, 
mamytė užbaigusi savo šeimi­
ninkės ruošą namuose, vaiku­
čiai parėję iš mokyklos' ir pasi­
sotinę skania vakariene, kiek­
vieną vakarą pamaldžiai kalba 
rožančių, per radio skelbiamą. 
Ar gali būti pasaulyje kas nors 
gražesnio, katalik iškesnio, 
šventesnio ir patrauklesnio?!!

Tat, broliai—sesės prakilna- 
širdžiai Lietuviai, nuo šiandien, 
ypač nuo Naujų 1951 metų, te- 
neatsiranda musų tarpe ne vie­
no apsileidėlio—liurbio, ne vie­
nos šiaudadušės—nukatalikėju- 
sios lietuvio šeimos, kurie kas­
dien per rožančių nesiglaustų 
prie Marijos, o per Ją prie Ka­
ralių Karaliaus, Betliejuje gi­
musio Kūdikėlio Jėzaus—visa­
tos, pasaulio valdovo ir geriau­
sio prietelio—bičiulio kiekvieno 
žmogaus, ypač kiekvienos tikrai 
lietuviškos šeimos.

Su giliu įsitikinimu ir neklys­
tančiu tikrumu galima užtikrin­
ti, kad kasdieninis rožančiaus 
kalbėjimas yra tikriausias, tie­
siausias kelias prie dangaus ne­
išsemiamais šaltiniais begalo 
turtingos Marijos širdies,, iš ku­
rios plaukia gausios malonės vi­
siems šv. Rožančių kalbantiems 
ir iš kurios trykšta išklausymo 
prašymai viso to, ko tik trokš­
ta širdis ir pageidauja siela mu-

1 sų kiekvieno! ! ! !
Padangės Aras

TEHERANAS, saus. 7.— 
Iranas pasiųs TSRS 7,000 
tonų tabako ir 15,000 tonų 
ryžių.

Tarybų Sąjunga atsimo­
kės Iranui cukrum.

Kai sau vadu maldą imsi— 
Greit, ir pats atsigaivinsi, 
Tikriau artimą pamėgai— 
Nuo blogų ydų pabėgai.

širdis, nebus nusiminus— 
Siela taps, atsigaivinus; 
Sąžinėj gims tikras rojus, 
Skinsi Dievo gėlyno j u*.

Visu pareigu angoj a, 
Diena, naktį—vis šviesoje^ 
Išpažinsi ką nematęs— 
Busi žmogus, susipratęs.

Džiaugsmą rasi tik maldoje. 
Dievo 
Malda 
Teiks

VMfnfal ir Imsortneti GSrywi*’ į
Priristom! | Namaa

Edward Yanover’s g
PACKAGE STORE

TADCAMTCR ALF 4

Hwfflk, —VODKA
fr klfn. Alkitb.lloluii A

Pašaukite Tel. 2-3381 4
Pristatymas nemakomai— f 
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RADIO ŽINIOS

1950

palaimoj šventoje; 
duos viltį, ateitį, 

gausybių laimės kraitį.
A J. JOKŪBAITIS

H’fary St. Oil & ice
COMPANY

Range and Fuel Oils 
441 MILLBURY STREET 
Augštos Rūšies Aliejaus 
Kiela ir Krukonis, sav.

WORCESTERIO

PAČIO STOTIS

MINĖJA SAVO

4-tą GIMTADIENI

ant Jūsų Rodyklg*

WNEB
NEW ENGLAND

BROADCAST®^ M.

Išveža Pelenes
Lietuvis išveža pelenus, lie­

kanas, ir šiaip įvairius daiktus, 
'(eras patarnavimas tame dar- 
e. Teiraukitės del kainos ir

pasitarimo pas:
ALBERTĄ SMOLSKĮ
Vakarais.—T<4. 5-6751

T.ietnviij Rndin Korp radio 
programą, sekmad., sausio 14, 
per stotį W BM&, 109U Kii. (ne- 
oil WBZ stoties) 9:30 iki 10:80 

>zal r<’tp hną sekantis:
1— Muzika.
2— Dainininkai Aleksandras 

Griauzde ir Stasys Atkočaitis, 
iš Nashua, N. H.

3—“Magdutės” pasaka.
Po programos prašome para­

šyt laiškelį ar atvirutę į stotį 
WBMS, Lithuanian Program 
85 Court St., Boston. Mass.,pra­
nešdami kokias orkestras, daini­
ninkus ir dainininkes norit iš­
girst, o biznio reikalais raš- kit 
ifiso adresu: 502 E. Broadway, 
AO. Boston 27, Mass.

S. Minkus. Garsintojas

MAGAY & BARRON
OPTIKIERIAI

(Akių Klinika)

368 MAIN GATVĖS, prieš Foster
Worcester 8, Mass.

STANLEY’S FRUIT STORE
650 MAIN GATVĖS - TEL. 5-3859

Misa Mae Lomeuae, vedėja
Wm Florence Robertson, pardavėja

Tel. 5-3859
Linksmų švenčių Linkėjimai

Visiems Musų Draugams

— SVEIKINIMAU NUO —

SUNRISE BEVERAGE CO., Inc
2 SO. WARD STREET

Tel. 6-8581

6
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